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رکورد اشتغال صنعتی 
شکسته شد

ثبت بالغ بر 8 میلیون شغل صنعتی برای 
نخستین بار در انتهای یک سال

تعداد شاغلان صنعتی در سالی که گذشت، در مقایسه 
با سال 1401، 3.2 درصد در مقایسه با سال، 1400، 4.06 

درصد و در مقایسه با سال 1399، آخرین سال فعالیت 
دولت گذشته، 6.4 درصد افزایش یافته است
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 »ایران اقتصادی« از توسعه حمل ونقل در دولت سیزدهم 
گزارش می دهد

 تکمیل کریدور 
ترانزیتی شمال-جنوب 

  با توجه به موقعیت استراتژیک ایران در منطقه و عبور 
کریدورهای شمال-جنوب و شرق به غرب از کشورمان، توسعه و 

تکمیل کریدورهای آزادراهی به منظور افزایش سهم ایران در بازار 
ترانزیت کالا و مسافر منطقه ضروری است. کریدور آزادراهی شمال-

جنوب مرکز کشور به منظور ارتباط دریای خزر به خلیج فارس 
طراحی شده و در دست اجراست. این کریدور از بندرانزلی آغاز و 
پس از عبور از شهرهای رشت، قزوین، تهران، اصفهان و شیراز به 

بوشهر منتهی می شود

تیترهای امروز

2 صفحه 

از  بانک مرکزی  پذیرش استقلال 
سوی دولت و مجلس از مهم ترین 
مؤلفه هاست. مهم ترین وظیفه بانک 
مرکزی به عنوان سیاستگذار اصلی پولی، 
ثبات ارزش پول رایج کشور و کنترل تورم 
است و بخش عمده ای از کشورهایی که 
توانسته اند تورم را کنترل و پول ملی خود 
را تقویت کنند و باثبات نگه دارند، ساختار 
و سیاستگذاری های پولی و ارزی شان 
شاخصه های استقلال بیشتری نسبت به 

دولت و مجلس داشته است.

عدم استقلال، آسیب های بسیاری دارد 
و این را در گذشته تجربه کرده ایم. اگر 
شاخص فلاکت اقتصادی را از دوره های 
قبل بررسی کنید، به طور متوسط بالای 
30 درصد بوده است. یکی از دلایل اصلی  
آن، همین اشتباه بودن سیاست های 
پولی ما بوده که بخشی از این اشتباهات 
سیاست ها به عدم استقلال بانک مرکزی 
برمی گردد که دولت ها به روش های 
مختلف مستقیم و غیرمستقیم با 
هدف تأثیرگذاری بر افکار عمومی و حل 
مشکلات مقطعی خود، در سیاست پولی 

دخالت کرده اند.
در هر کشوری مهم ترین ابزار در ساختار 
اقتصادی، سیاست های پولی و ارزی و 
مالی و مالیاتی است. عمدتاً سیاست های 
مالی و مالیاتی دست دولت هاست و 

آنها مسیر را تعیین می کنند، ولی 
سیاست های پولی و ارزی در اختیار بانک 
مرکزی است. نکته دیگر این است که در 
کشور ما به دلیل اینکه قانون بانکداری 
بدون ربا ایراداتی داشت و خشت اول 
سیستم بانکی کج گذاشته شده، عملاً 
اثر دخالت های دولت ها و نهادها در 
سیاست هایی که بانک مرکزی اتخاذ 

می کند، مشهود نبوده است.
اعتقاد دارم از 8 هزار همت نقدینگی که 
در کشور داریم نزدیک به 6 هزار و 500 
همت بلامحل است و بدون پشتوانه 
در سیستم بانکی خلق شده که بخشی 
به سیاست های مداخله گرانه دولت و 
مجلس در امور بانک مرکزی برمی گردد. 
بانک مرکزی هم برای جمع آوری این 
نقدینگی نرخ بهره را بالا نگه می دارد و 

به دلیل اینکه این نقدینگی ها با هزینه 
بالا در بانک سپرده شده، نرخ بهره باعث 
خلق نقدینگی می شود و این آسیبی است 
که بر اثر دخالت در کار بانک مرکزی از 

سوی نهاد دولت ایجاد می شود.
اگر اجزای پایه پولی را نگاه کنید، می بینید 
سه قلم عمده خالص دارایی های خارجی 
بانک مرکزی، بدهی دولت به بانک 
مرکزی و بدهی بانک ها به بانک مرکزی، 
وجود دارد که اینها اجزای خلق نقدینگی 
را تشکیل می دهد. باعث و بانی هر سه 
مورد بویژه دو قلم اول، دولت است و 
دولت براحتی از این طریق دخالت 
می کند و موجب خلق نقدینگی بلامحل 
و بدون پشتوانه و منشأ تورم می شود. در 
قالب این سه روش، دولت ها دخالت 
می کنند و به همین دلیل تضاد منافعی 

بین سیاست های اعمالی بانک مرکزی 
و سیاست هایی که دولت دنبال می کند، 
وجود دارد. از آنجایی که دولت ها موقتی 
هستند، تضاد ذاتی بین منافع بانک 
مرکزی و منافع دولت وجود دارد، برای 
اینکه این تعارض منافع از بین برود، 
در دنیا به این نتیجه رسیده اند که 
بانک های مرکزی استقلال داشته باشند 
و از زمانی که این سیاست اجرا شده در 
بسیاری از کشورها توانسته اند تورم را 
کنترل کنند. یکی از دلایل تورم ترکیه 
همین دخالت هایی بود که اردوغان 
در قالب تغییر رئیس بانک مرکزی و 
اعمال سیاست های خود انجام داد. 
مادامی که دولت ترکیه دخالت کمتری 
خ تورم ترکیه بهتر بود اما از  می کرد، نر
زمانی که شروع به دخالت کرد، دیدید 

چه بلایی بر سر اقتصاد ترکیه آمد. باید 
به این تضاد منافع ها دقت کنیم. مجلس 
هم در راستای منافع موکلانش و شرایطی 
که دارد در برخی موارد وارد می شود و 
این مشکلات را ایجاد می کنند، مانند 
تسهیلات تکلیفی که بار آن را به دوش 
بانک ها می گذارند یا هزینه هایی را در 
بودجه در قالب سیاست های اتخاذی 
افزایش می دهند. بانک مرکزی در دنیا 
هم از مجلس و هم از دولت مستقل 
است و وقتی دولت فردی را منصوب 
کرد، نمی تواند براحتی برکنار کند، ولی 
در کشور ما حتی در قانون جدید بانک 
مرکزی هم این مشکلات هنوز وجود دارد. 
معتقدم در قانون جدید بانک مرکزی، 
مشکلات اصلی برطرف نشده است و 

قانون بانکداری باید اصلاح شود.

استقلال بانک مرکزی و مهار تورم

عباسعلی حقانی نسب
تحلیلگر ارشد بازار سرمایه

یادداشت
بانک مرکزی 

در دنیا هم 
از مجلس و 

هم از دولت 
مستقل 

است

خ تورم تولیدکننده و مصرف کننده،    رشد مثبت اقتصادی در تمامی فصول عمر دولت سیزدهم، کاهش نر
خ شاخص های نابرابری تنها  خ بیکاری و افت نر خ رشد کل های پولی، رکوردشکنی در کمترین میزان نر کنترل نر

مصادیقی نمایان از مجاهدت 1000 روزه آیت الله رئیسی در کسوت ریاست جمهوری ایران است
خ بیکاری در دولت    نر

سیزدهم به کمترین رقم پس از 
انقلاب کاهش یافته است

بهبود متغیرهای اقتصاد کلان در  
دولت شهید رئیسی
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بهبود متغیرهای اقتصاد کلان در دوره ریاست جمهوری شهید رئیسی

   رشد مثبت اقتصادی در تمامی فصول عمر دولت سیزدهم، کاهش نرخ تورم تولیدکننده و مصرف کننده، کنترل نرخ رشد کل های پولی، رکوردشکنی در کمترین 
میزان نرخ بیکاری و افت نرخ شاخص های نابرابری تنها مصادیقی نمایان از مجاهدت 1000 روزه آیت الله رئیسی در کسوت ریاست جمهوری ایران است

تحول‌اقتصادی‌ثمره‌گفتمان‌عدالت‌محوری
نزدیک به 1000 روز آیت الله رئیسی در قامت رئیس جمهور ایران اسلامی به کشور خدمت کرد و در این روزها که 
ملت ایران در سوگ شهیدجمهور وهمراهان ایشان هستند، شاید فرصت مناسبی است تا مختصراً مبتنی برخی 
شاخص های آماری تحولاتی که ایشان در دولت سیزدهم رقم زدند را مرور کنیم تا شاید اندکی بتوانیم قدردان 

ایشان باشیم. لازم به ذکر است در این گزارش صرفاً به بررسی برخی شاخص های اقتصاد کلان پرداخته شده است 
و مجموعه اقدامات شهید رئیسی در بخش های مختلف درطی سه سال گذشته، وسیع تر از آن است که در قالب 

یک گزارش بتوان بدان پرداخت.

 کاهش نابرابری
 اولویت 

سید محرومان

عبور از رکود دهه 90 و رشد 
مثبت اقتصادی در تمامی 

فصول عمر دولت

یکی از اهداف دولت سیزدهم و تأکیدات شهید 
رئیسی هموار کردن مسیر رشد اقتصادی 
بود؛ شاخص رشد اقتصادی در طی دهه 90 به 
صورت متوسط صفر بوده و به عبارتی از دهه 
90 به عنوان دهه از دست رفته اقتصاد ایران 
یاد می شود. براساس اعام مرکز آمار، رشد 
اقتصادی کشور در سال 1۴01، ۴.۸ درصد بوده 
است. همچنین رشد اقتصادی بدون نفت 
از ۴ درصد سال 1۴00 به ۴.۵ درصد در سال 
1۴01 افزایش یافت. همچنین براساس رشد 
بخش های مختلف اقتصاد کشور در زمستان 
1۴01، رشد بخش صنعت دورقمی شده و به 
11.9 درصد رسیده که این رقم از سال 1۳9۶ 
بی سابقه بوده است. براساس آخرین آمار 
ارائه شده از سوی مرکز آمار رشد اقتصادی 
9 ماهه سال 1۴02، ۶.7 درصد بوده است که 
برآورد می شود در زمستان نیز ادامه روند مثبت 
رشد اقتصادی در تمام فصول 2 سال گذشته، 
تداوم یابد. دهه 90 به عنوان دهه از دست 
رفته اقتصاد ایران با متوسط رشد اقتصادی 
صفر درصد منجر شد تولید کشور آسیب های 
جدی را تحمل کند و با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم و تغییر ریل سیاستگذاری اقتصادی 
در کشور، مسیر رشد اقتصادی نیز هموار شد و 
تولید رونق گرفت. تغییر ریل اقتصاد ایران به 
واسطه ریاست جمهوری شهید رئیسی منجر 
شد تا در تمامی فصول 2 سال گذشته، رشد 

اقتصادی همواره مثبت باشد.

یکی از گفتمان های اصلی شهید رئیسی 
عدالت محوری و توجه به محرومان بود و 
همواره تاش کرد تا نابرابری و فاصله طبقاتی 
در کشورکاهش یابد. یکی از شاخص هایی که 
می توان به واسطه آن سطح نابرابری جامعه را 
سنجید، ضریب جینی است. ضریب جینی به 
عنوان شاخصی برای سنجش نابرابری با روی 
کار آمدن دولت سیزدهم و اتخاذ سیاست های 
حمایتی از اقشار کم درآمد و اجرای سیاست 
مردمی سازی یارانه ها، روندی نزولی را طی کرده 
است. به عبارت دیگر، وضعیت نابرابری و فقر در 
مجموع بهبود یافته است و توزیع درآمد نسبتاً 
بهبود یافته است. در سال های گذشته ارزیابی 
درآمد سرانه به قیمت سال پایه 9۵ نشان می دهد 
درآمدسرانه ایرانیان در سال 1۴00 به 1۳ میلیون و 
۴00 هزارتومان رسیده و در سال 1۴01 رقم 1۳.7 
میلیون تومان را ثبت کرده است. همچنین 
براساس نحوه توزیع مخارج بین خانوارهای 
پرهزینه نسبت به خانوارهای کم هزینه که همان 
دهک های بالا نسبت به دهک های پایین، است 
نیز می توان دریافت که میزان نابرابری نسبتاً 
کاهش یافته است. این بخش نشان می دهد 
شکاف بین این دو گروه در سال 1۴01 کمتر شده 
است و نسبت هزینه 10، 20 و ۴0 درصد پرهزینه ترین 
به 10، 20 و ۴0 درصد کم هزینه ترین جمعیت نیز از 
دیگر شاخص های توزیع مخارج است که نشان  
می دهد وضعیت مخارج پرهزینه ترین دهک ها 
چند برابر کم هزینه ترین دهک ها بوده است. 
بررسی شاخص مورد اشاره در سه گروه 10، 20 و 
۴0 درصدی در گزارش مرکز آمار نشان از کاهش 
این نسبت دارد. نسبت 10 درصد پرهزینه ترین 
جمعیت به 10 درصد کم هزینه ترین جمعیت 
از مخارج جامعه در سال 1۴01، به سطح 12.۸۶ 
رسیده که پایین ترین میزان ۵ سال اخیر است. 
به بیان دیگر در سال 1۴01 مخارج بالاترین دهک 
جامعه از کل کشور نسبت به پایین ترین دهک 
جامعه معادل 12.۸ برابر بیشتر بوده است. این 
درحالی است که در سال 1۳۸۵ سهم دهک 
بالای جامعه از هزینه های کشور بیش از 17 برابر 
سهم دهک پایین جامعه بوده که در این سال ها 

کمتر شده است. 
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گروه فعالیت  اقتصادی3رشد اقتصادی 

استخراج نفت و گاز طبیعي صنعت  گروه خدمات

مهار رشد کل های پولی

خ تورم تولیدکننده و مصرف کننده کاهش مستمر نر

خ بیکاری رکوردشکنی در کمترین میزان نر

آیت الله رئیسی توجه ویژه ای به انضباط پولی و مالی 
دولت داشت و با اهتمام ویژه ایشان نسبت به مهار 
تورم، در طی ۳ سال اخیر اقدامات ویژه ای در کنترل 
رشد نقدینگی به منظور تحقق این هدف انجام 
شد. میزان نرخ رشد نقدینگی در اسفند ماه 1۴02با 
تداوم روند نزولی خود به 2۴.۳ درصد رسید؛ دولت 
سیزدهم با ثبات در بازار پول تاش کرد تا بستر 
حمایت از تولید فراهم شود و کاهش نرخ رشد 
نقدینگی از ۳۳.1 درصد در فروردین 1۴02 به 2۴.۳ 
درصد در پایان اسفند ماه 1۴02 برسد و همگرایی 
همزمان روند نرخ رشد پایه پولی از ۴۵ درصد در 
ابتدای سال گذشته به 2۸.1 درصد در اسفند ماه، 
ثبات کل های پولی در سال 1۴02 را به ارمغان آورد. در 
کنار کنترل رشد نقدینگی، طرح ریزی برای تقویت 
سیاست هدایت اعتبار و افزایش بهره وری نقدینگی 
موجود از جمله اقدامات مؤثری است که به عنوان 
مکمل سیاست کنترل رشد نقدینگی، عملیات 
مهار تورم را تسهیل می کند. برنامه ریزی در دولت 
سیزدهم برای حداقل شدن میزان انحراف منابع 
از مصارف مولد، محرک موتور تولید شد و رونق 
بازارهای سفته بازانه را از بین برد. کاهش رشد پول 
به 17.۵ درصد در فروردین سال جاری و فاصله 
گرفتن از رقم 7۵ درصد در فروردین ماه 1۴02 را 

می توان نشانه ای از افت چشمگیر سطح انتظارات 
تورمی در جامعه تلقی کرد که سیگنال های افت 
تورم را از اقدامات مؤثر دولت سیزدهم و بانک 
مرکزی بر متغیرهای پولی و شاخص های اقتصاد 
کان دریافت کرده اند. همکاری بانک مرکزی با 
سایر دستگاه های دولتی در تنظیم رابطه مالی میان 

دولت و بانک مرکزی و تأمین ارز مورد نیاز واردات 
مواد اولیه، واسطه ای و نهایی توسط بانک مرکزی 
برای ساماندهی نظام تولید و تهیه اقام و نیازهای 
ضروری کشور کمک شایانی به کاهش تنش های 
موجود در سازکار تخصیص ارز کرد. این اقدام روند 

صادرات را نیز بهبود داد.

تورم به عنوان شاخصی که با زندگی روزمره 
مردم و قدرت خرید درآمد آنان در ارتباط 
به عنوان یکی از شاخص ترین  است 
متغیرهای اقتصاد کان به شمار می رود. 
به طور خاص کنترل نرخ تورم یکی از 
اهداف اصلی دولت سیزدهم بود و دولت 
با اتخاذ سیاست های مالی غیرتورمی 
ذ  تخا ا ر  د ی  کز مر نک  با ی  ر همکا و 
سیاست های پولی فعال تاش کرد تورم 

را هدفگذاری کنند.
با برنامه های ضدتورمی دولت سیزدهم 
نرخ تورم از ۵۵ درصد در فروردین ماه 
 1۴0۳ ۳0.9 درصد در فروردین  به   1۴02
کاهش یافت. همچنین مجموعه اقدامات 
اقتصادی دولت سیزدهم در مسیر مهار 
تورم به همراه ثبات ارزی منجر به افت 
قابل توجه نرخ تورم تولیدکننده در سال 

1۴02 شد. 
ثبات ارزی ایجاد شده به همراه مهار 
رشد نقدینگی منجر به کاهش نرخ تورم 
تولیدکننده از ۴2.۴ درصد در اسفندماه 1۴01 
به 2۳.۸ درصد در فروردین ماه 1۴0۳ شد. 

توجه ویژه شهید رئیسی به موضوع اشتغال و کاهش بیکاری در کشور، در 
رکوردشکنی های مکرر دولت سیزدهم در کمترین میزان نرخ بیکاری 20 سال اخیر 
کاماً نمایان است.  تابستان 1۴00 و زمانی که دولت سیزدهم کار خود را آغاز کرد نرخ 

بیکاری بهار 1۴00 معادل ۸.۸ درصد اعام شد.  در پاییز و پس از حدود پنج ماه از آغاز 
فعالیت دولت سیزدهم، نرخ بیکاری به ۸.9 درصد رسید.  رکوردشکنی کاهشی شدن 
نرخ بیکاری در دولت از همین نقطه آغاز شد و در تابستان 1۴02 به 7.9 درصد رسید. 20.0
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امیدواری بخش خصوصی به رونق اقتصادی در دولت سیزدهم

 )PMI( شامخ یا شاخص مدیران خرید
سنجه ای است که مرکز آمار و اطاعات 
اقتصادی اتاق ایران از طریق دریافت پاسخ 
بنگاه های نمونه در صنایع مختلف به سؤالات 
مشخص استخراج می کند. این شاخص رونق، 
رکود یا ثبات کسب وکارهای مورد بررسی و 
چشم انداز انتظاری آنها در آینده را نشان 
می دهد. در جریان استخراج شاخص شامخ، 
اگر عدد شامخ بیش از ۵0 واحد باشد، نشان 
می دهد اقتصاد در حال  توسعه است و هر 
رقمی زیر ۵0 واحد، از قرار داشتن اقتصاد در 
آستانه انقباض و رکود حکایت دارد. در اسفند 
1۴02، بررسی شامخ مدیران خرید نشان از ورود 
تولید به مدار رونق و سرعت گرفتن بهبود آن 

در مقایسه با بهمن دارد. شواهد حاکی از آن است که شامخ کل اقتصاد در اسفند 1۴02 به بالاترین سطح در 10 ماه اخیر دست یافته است. همچنین بررسی داده های 
این شاخص نشان می دهد در دولت سیزدهم، فصل جدیدی از رونق اقتصادی در فضای کسب وکارها آغاز شده است به طوری که میانگین شامخ در دولت سیزدهم 

تاکنون برابر ۵1 است در حالی که در دولت دوازدهم متوسط این شاخص ۴۶.۸ به ثبت رسیده است.
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تعیین تکلیف بانک های ناتراز در راستای 
برنامه اصاح و سالم سازی نظام بانکی، 
یکی از برنامه های جدی بانک مرکزی در 
دوره جدید بوده است. برهمین اساس، در 
سال گذشته سه مؤسسه اعتباری توسعه، 
نور و کاسپین منحل شدند و رئیس کل بانک 
مرکزی نیز از تعیین تکلیف ۸ بانک دیگر 
در سال 1403 خبر داده است. این درحالی 
است که برخاف ادغام بانک ها و مؤسسات 
اعتباری در دوره های قبلی که حواشی و 
دردسرهای زیادی را به دنبال داشت و منجر 
به بالا رفتن پایه پولی نیز شد، در انحال 
سه مؤسسه اخیر شاهد واکنش های منفی 

در سطح جامعه نبودیم و با برنامه ریزی بانک 
مرکزی این ادغام و انحال ها بدون هیچ گونه 
مشکلی انجام شد. سیاستگذار پولی با انجام 
این مأموریت یک گام بزرگ در راستای اصاح 
ناترازی نظام بانکی که مشکات زیادی را 
پیش پای سیاستگذار برای اجرای برنامه های 
کنترل تورم قرار داده بود، برداشت و به 
شبکه بانکی نشان داد که بانک مرکزی در 
اجرای برنامه های سالم سازی نظام بانکی با 
جدیت پیش خواهد رفت. دراین باره مرتضی 
عزتی، استاد اقتصاد دانشگاه تربیت مدرس 
درگفت و گو با »ایران اقتصادی« ضرورت 
ساماندهی مؤسسات و بانک های ناتراز را 
تشریح می کند. به گفته وی، با توجه به 
نقش و اهمیت نظام بانکی در اقتصاد ایران، 
اصاح نظام بانکی باعث می شود تا بانک ها 
به ریل اصلی خود که همان خدمت رسانی 

و تجدید دارایی و تغییر مدیریت، قابل اصلاح 
هستند. بنابراین باید تمام همت و توان 
بانک مرکزی بر اصلاح آنها متمرکز شود تا به 
اقتصاد کمک کنند و خدمات شان را به اقتصاد 
افزایش دهند، چرا که حذف هر بانکی یعنی 

کوچک کردن رقابت در بازار بانکی.
 

به طورکلی، چقدر از ناترازی بانک ها را باید به  •
تصمیمات نادرست مرتبط دانست؟

مدیران بانک ها و به طورکلی ذی نفعان در 
بانک ها، چه دولتی و چه خصوصی، دنبال 
منافع شان هستند. درواقع همه افراد دنبال 
منافع شان هستند و هیچ کسی نیست که 
منافع برای وی در اولویت نباشد، این پایه و 
اصل اساسی اقتصاد است. ذی نفعان بانک ها 
از سهام دار گرفته تا مدیران و سپرده گذاران 
و حتی کارمندان، به دنبال حداکثر کردن 
منافع شان هستند. برای این کار چه باید 
بکنند؟ وظیفه بانک پرداخت تسهیلات است 
و منافع شان را با بهتر کردن سود افزایش 
می دهند، اگر به هرعلتی مانعی وجود داشت 
که از این طریق نتوانند منافع شان را حداکثر 
کنند، راه های دیگر را می روند و اگر بتوانند 
نرخ های بانک مرکزی را نیز می شکنند که 
سپرده بیشتری را جذب کنند تا تسهیلات 

بیشتری بپردازند.
وظیفه بانک مرکزی این است که بر عملکرد 
بانک ها نظارت و کنترل کند که بانک به 
چه کسی تسهیلات داده است؟ آیا مقررات را 
رعایت کرده است؟ آیا ذی نفعان خود بانک 
بویژه صاحبان سرمایه و مدیران، منافع 
بانک و تسهیلات را برای خودشان برده اند، 
یا به اقتصاد داده اند؟ اگر بانک مرکزی نظارت 
نکند، این مشکل ایجاد می شود. در طرف 
دیگر، بانک ها وقتی کسری دارند به سراغ 
بانک مرکزی می روند. بانک مرکزی می تواند 
جلوی اینها را بگیرد و نگذارد کسری ها و 
ناترازی اضافه شود. بحث این است که بانک 
مرکزی در گذشته نظارت درست را اعمال 
نکرده است و اگر این نظارت درست را اعمال 

می کرد، ناترازی ها تا این حد نمی شد.
 

اصاح نظام بانکی نیازمند چه زیرساخت هایی  •
است؟ آیا در ترکیب بانک های دولتی و خصوصی باید 

تغییراتی ایجاد شود؟
نظرمن این است که اصلاح فقط در حد 
مختصر می تواند انجام شود، به علت این که 
ساختارهای اقتصادی ما در سطح بالاتر 
مشکل دارد. سیاست های کلان ما مشکل 
دارد و این باعث می شود که سرمایه وارد 
کشور نشود و خروج سرمایه افزایش یابد، 
وقتی سرمایه گذاری انجام نشود، بنگاه های 

بزرگ اقتصادی خصوصی وجود نداشته 
باشد، در نتیجه رشد اقتصادی نخواهد 

بود و زمانی که رشد نباشد، پول 
دست مردم نیست، بنابراین سپرده 

بانکی به قدر کفایت وجود ندارد و بانک ها به 
مشکل می خورند.

اثرگذاری این چرخه روی بانک به این شکل 
است که بانک ها به اندازه ای که می توانند 
تسهیلات بدهند، سپرده جذب نمی کنند 
و مجبورند به سراغ بانک مرکزی و اضافه 
برداشت بروند. از طرفی چون بخش بزرگی 
از تسهیلات را دولت می گیرد بانک مرکزی 
نمی تواند ناترازی بانک را نپذیرد و همین امر 
پایه ناترازی ها می شود، وقتی دولت خودش 
ذینفع تسهیلات گیری است و خودش هم 
سپرده ندارد، بنابراین شرایط برای ناترازی 
فراهم می شود. طرف سوم را هم نگاه کنیم، 
با توجه به این که رقم سپرده ها و در نتیجه 
تسهیلات محدود است، مدیرعامل بانک، 
اعضای هیأت مدیره، مدیران استانی، مدیر 
شعبه و... ترجیح می دهند به کسی تسهیلات 
بدهند که منافع شان را حداکثر کند. بنابراین 
شعبه،  مدیر  خصوصی،  بخش  دولت، 
مدیرعامل بانک، همه دنبال این هستند 
که به نحوی پرداخت تسهیلات افزایش پیدا 
کند. پس در این شرایط اقتصادی چون 
سرمایه گذاری و تولید نیست، از یک طرف 
فشار کلی اقتصاد روی این است که سپرده کم 
شود و از طرف دیگر فشار کلی منافع مجموعه 
اقتصاد این است که تسهیلات اضافه شود و 
تا زمانی که چنین وضعیتی در اقتصاد برقرار 

باشد، ناترازی در اقتصاد وجود دارد.
از طرف دیگر با توجه به این که ناکارایی 
شدید در اقتصاد داریم، نمی توانیم کاری 
کنیم که نرخ اسمی بهره مثبت شود، در 
این شرایط فعالان اقتصادی دیگر تسهیلات 
را نمی گیرند و تمام تسهیلات به سمت 
سفته بازی و بنگاه های مالی می رود و باعث 
تشدید تورم و افت تولید می شود. اگر نرخ 
واقعی بهره منفی هم باشد، بازار بانکی یا بازار 
پولی ما ناتراز خواهد بود. این وضع ناشی از 
کلیت اقتصاد است و بانک مرکزی نمی تواند 
آن را درست کند، نباید توقع داشته باشیم که 
یک بخش اقتصاد درست کار کند، درحالی که 
بقیه اقتصاد نابسامان است، چون اقتصاد 

جزیره ای نیست.
گفت وگو

شکی نیست 
که اگر ناترازی 

و مشکلات 
اقتصادی 

مؤسسه ای 
موجب 

آسیب زدن به 
اقتصاد کشور 
می شود، باید 
کنار گذاشته 

شود

بازگشت نظام بانکی به ریل اصلی
مشکلات ساختارهای اقتصادی در سطوح بالاتر، اجازه اصلاح کامل نظام بانکی را نمی دهد

استاد اقتصاد دانشگاه تربیت مدرس درباره پروژه اصاح شبکه بانکی عنوان کرد
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است، بازگردند. 

بانک مرکزی سال گذشته در راستای رفع ناترازی  •
بانک ها، سه مؤسسه را منحل کرد. نظر شما در 

خصوص این اقدام بانک مرکزی چیست؟
این که مؤسسات مشکل دار منحل شوند، 
کار بسیار درست، منطقی، علمی و اقتصادی 
است، شکی نیست که اگر ناترازی و مشکلات 
اقتصادی مؤسسه ای موجب آسیب زدن به 
اقتصاد کشور می شود، باید کنار گذاشته 
شود. تقریباً هر سه این مؤسسات معضلی 
برای اقتصاد ایجاد کرده بودند و این معضلات، 
وجود این مؤسسات را برای اقتصاد زیان آور 
کرده بود. این سه مؤسسه به درستی منحل 
شدند، اما به معنای این نیست که انحلال 
اساساً کار خوبی است یا حذف بنگاه های 
اقتصادی از اقتصاد خوب است. حذف هر 

بنگاهی برای اقتصاد یک زیان است، یعنی 
یک فعالیت اقتصادی از چرخه اقتصاد خارج 
می شود. ما در اقتصادمان باید اولویت را 
براصلاح بنگاه ها بگذاریم البته آنهایی که 
واقعاً در کوتاه مدت، میان مدت و حتی در 
بلندمدت امکان اصلاح ندارند، باید حذف 
شوند. با اطلاعات محدودی که من دارم، این 
سه مؤسسه ای که منحل شدند، زیان شان 

برای اقتصاد بیشتر از نفع شان بود.
 

رئیس کل بانک مرکزی اعام کرده که رفع ناترازی  •
۸ بانک در سال 1403 در دستور کار است، نظر شما در 

این مورد چیست؟
بانک هایی که فعال هستند، بیشترشان به 
نظر من شرایط انحلال را ندارند. ممکن است 
یکی دو بانک وضعیت نابسامان تری داشته 
باشند، اما سایرین با اصلاح های ترازنامه ای 

رئیس کل گمرک ایران با اعلام اینکه ارزش تجارت 
خارجی کشور در سال جاری به ۲۵ میلیارد و ۲۸۰ 
میلیون دلار رسیده است، از افزایش ۳.۸ درصدی 
صادرات غیرنفتی کشور در دو ماهه نخست امسال 

نسبت به مدت مشابه سال گذشته خبر داد.
به گزارش گمرک، محمد رضوانی فر با اعلام 
اینکه میزان صادرات غیرنفتی کشور در دو ماهه 
امسال با افزایش ۳.۸ درصدی نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته به ۸ میلیارد دلار رسیده است، 
اظهار داشت: میزان وزنی صادرات غیرنفتی در دو 
ماهه امسال ۲۳.۵ میلیون تن بوده که از افزایش 
۸.۵ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل 
برخوردار بوده است. معاون وزیر اقتصاد ارزش 
تجارت خارجی کشور )مجموع واردات و صادرات( 
در دو ماهه نخست سال ۱۴۰۳ را ۲۵ میلیارد و ۲۸۰ 
میلیون دلار اعلام کرد و افزود: میزان صادرات 
کشور با احتساب نفت خام و نفت کوره، خدمات 
فنی مهندسی و تجارت چمدانی به ۱۶.۲ میلیارد 

دلار رسیده است.
 

۷.۱3 میلیارد دلار مازاد تجارت خارجی
وی گفت: در دو ماهه نخست سال ۱۴۰۳، با 
احتساب صادرات نفت خام و نفت کوره )اعلام 
شده توسط وزارت نفت( و خدمات فنی و 
مهندسی، شاهد ۷.۱۳ میلیارد دلار مازاد تجارت 
خارجی و بدون احتساب صادرات نفت خام و نفت 
کوره، خدمات فنی و مهندسی، حدود یک میلیارد 

دلار کسری تجارت خارجی بوده ایم.
رضوانی فر بیان کرد: در دو ماهه امسال ۸.۳ 
میلیون تن محصولات پتروشیمی به ارزش ۳.۵ 
میلیارد دلار صادر شده است که با افزایش ۴.۵ 
درصدی در وزن و ۸ درصدی در ارزش روبه رو بوده 
است. میزان صادرات کشور با احتساب نفت 
خام و نفت کوره، خدمات فنی مهندسی و تجارت 

چمدانی به ۱۶.۲ میلیارد دلار رسیده است.
رئیس کل گمرک ادامه داد: سه قلم عمده کالاهای 
صادراتی در دو ماهه نخست سال جاری، به 
پروپان مایع شده با ۵۵۹ میلیون دلار، گاز طبیعی 
مایع شده با ۵۵۳ میلیون دلار و متانول با حدود 
۳۹۵ میلیون دلار اختصاص داشت. به گفته وی، 
در بین ۱۰ قلم عمده کالاهای صادراتی، بیشترین 
رشد ارزشی به گازهای نفتی و هیدروکربورهای 
گازی شکل مایع شده با ۱۱۰ درصد، میله های آهنی 
یا فولادی با ۲۴ درصد و اوره با ۱۴ درصد افزایش 
اختصاص داشت. رضوانی فر درخصوص کالاهایی 
که در بین ۱۰ قلم عمده کالاهای صادراتی دارای 
بیشترین کاهش در ارزش بودند، تصریح کرد: 
سنگ آهن به هم فشرده شده و کنسانتره های آن 

با ۲۳ درصد، شمش از آهن و فولاد با ۲۳ درصد و 
بوتان مایع شده با ۱۸.۵    درصد کاهش، بیشترین 

کاهش در ارزش را داشته اند.
 معاون وزیر اقتصاد اعلام کرد: متوسط ارزش 
گمرکی هر تن کالای صادراتی از ۳۵۸ دلار در دو 
ماهه نخست سال گذشته به ۳۴۲ دلار در دو ماهه 
نخست سال ۱۴۰۳ رسیده، که کاهش ۴ درصدی 

داشته است.
رضوانی فر درخصوص بزرگ ترین مقاصد صادراتی 
کشور در دو ماهه سال جاری گفت: در این مدت 
چین با ۲.۲ میلیارد دلار، عراق ۱.۶ میلیارد دلار، 
امارات متحده عربی یک میلیارد دلار، ترکیه با ۷۲۹ 
میلیون دلار، پاکستان ۳۸۳ میلیون دلار، افغانستان 
۳۵۱ میلیون دلار و هند با ۳۰۲ میلیون دلار، ۷ کشور 
عمده مقصد صادراتی ایران بودند. به گفته وی، در 
دو ماهه امسال ۸۱ درصد از وزن و ۸۳ درصد از کل 
ارزش صادرات غیرنفتی کشور به ۷ کشور فوق الذکر 

صادر شده است.
 

واردات ۵.۸ میلیون تن کالا به ارزش ۹.۱ 
میلیارد دلار به کشور

رئیس کل گمرک درخصوص میزان واردات در دو 
ماهه سال جاری، اظهار داشت: در این مدت ۵ 
میلیون و ۸۴۸ هزار تن کالا به ارزش ۹.۱ میلیارد دلار 
وارد کشور شده است که به لحاظ وزنی ۱۳ درصد 

و از حیث ارزش ۹ درصد افزایش نشان می دهد.
رضوانی فر گفت: ۳ قلم عمده کالاهای وارداتی 
در دو ماهه نخست سال ۱۴۰۳، ذرت دامی با ۶۴۵ 
میلیون دلار، طلا به اشکال خام با ۳۳۰ میلیون 
دلار و کنجاله سویا با ۳۲۶ میلیون دلار بوده است. 
وی اظهار داشت: در بین ۱۰ قلم عمده کالاهای 
وارداتی، بیشترین افزایش به لحاظ ارزش، به 
کنجاله سویا با رشدی ۶۵۲ درصدی، شکر با رشد 
۵۹۷ درصدی و طلا به اشکال خام با رشدی ۳۱۸ 

درصدی اختصاص داشت.
 رئیس کل گمرک ادامه داد: در بین ۱۰ قلم عمده 
کالاهای وارداتی، بیشترین کاهش به لحاظ ارزش 
دلاری، مربوط به برنج با ۱۱ درصد کاهش، دانه 
سویا با ۱۰.۷ درصد کاهش و ذرت دامی با ۶ درصد 

کاهش بوده است.

رئیس کل گمرک ایران:
تجارت خارجی کشور به ۲۵.3 میلیارد دلار رسید

افزایش 4 درصدی صادرات غیرنفتی
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با اعلام اینکه 
در سال گذشته ۱۱۰۰ پروژه عمرانی به ارزش بیش 
از ۵۰۰ هزار میلیارد تومان در کشور به بهره برداری 
رسید، گفت: برای امسال هم افتتاح ۱۰۰۰ پروژه 

دیگر برنامه ریزی و تأمین منابع شده است.
داوود منظور در گفت وگو با ایرنا، در مورد تکمیل 
پروژه های نیمه تمام عمرانی کشور در دولت 
سیزدهم، اظهار داشت: شهید آیت الله رئیسی 
گفتمانی را پایه گذاری و مسیری را شروع کردند 
که قابل خاتمه نیست؛ یعنی هر فرد دیگری که 
مسئولیت بگیرد باید این مسیر  را دنبال کند و ادامه 
این مسیر به یک مطالبه عمومی از طرف مردم 
تبدیل شده است. وی افزود: این مطالبه، تکمیل 
کارهای نیمه تمام است؛ یعنی به جای اینکه کارهای 
خرد و جدیدی را شروع کنیم، همان چیزی که از 
گذشته شروع شده و سرمایه گذاری های راکدی 
که در طرح ها و پروژه ها اتفاق افتاده، اینها تکمیل 

شود تا مردم از نتایج آنها بهره مند شوند.
 

بهره برداری از هزار پروژه عمرانی در 
سال جاری

رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه شهید 
رئیسی پروژه هایی را افتتاح کرد که بعضاً ۳۰ سال 
از زمان شروع آنها گذشته بود، ادامه داد: فقط 
در سال گذشته ۱۱۰۰ پروژه به ارزش بیشتر از ۵۰۰ 
هزار میلیارد تومان افتتاح شد؛ همچنین خیلی از 
پروژه ها هم تکمیل و آماده شده تا در سال ۱۴۰۳ 
به بهره برداری برسد. منظور گفت: برای امسال 
هم برنامه ریزی شده که حداقل ۱۰۰۰ پروژه عمرانی 
دیگر هم به بهره برداری برسد که زمان بندی و 
تأمین منابع آنها انجام شده است؛ بخشی از این 
پروژه ها در دو ماه نخست سال به بهره برداری 
رسید و بخش دیگر هم طبق زمان بندی تا پایان 

سال افتتاح خواهد شد.
 

دولت چهاردهم در امتداد دولت شهید 
رئیسی باشد

وی تأکید کرد: امیدوار هستیم دولت بعدی در 
امتداد دولت شهید رئیسی باشد و این رویکرد 
مهمی که نتیجه آن رضایت مردم، افزایش کارآمدی 
در اقتصاد و احیای سرمایه گذاری های راکد بودجه 

عمومی است، ادامه پیدا کند.
معاون رئیس جمهور در مورد این سؤال که برخی 
در فضای مجازی قصد دارند دستاوردهای دولت 
سیزدهم و شهید رئیسی را زیر سؤال ببرند، پاسخ 
داد: دستاوردهای اقتصادی آقای رئیسی در همه 
حوزه ها کاملاً افتخارآمیز است و سعی کردیم اینها 

را تبیین کنیم.

منظور ادامه داد: دستاوردهای رئیس جمهور شهید 
در حوزه رشد اقتصادی، اشتغال، سرمایه گذاری، 
تجارت خارجی، ذخایر ارزی، مدیریت بازار پول، 
اصلاح ساختار بودجه، توزیع درآمد، سیاست های 
حمایتی، تسهیلات بانکی، تسهیلات حمایت از 
تولید و... کاملاً مشهود است که تفاوت معناداری 

با دولت قبل دارد.
 

شهید رئیسی دولت را در شرایط بسیار سختی 
تحویل گرفت، اما به ثبات رساند

وی تأکید کرد: شهید رئیسی دولت را در شرایط 
بسیار سختی تحویل گرفت، به طوری که ذخایر 
کالاهای اساسی تقریباً تمام شده و دولت در آن 
زمان با کسری بودجه مواجه و شرایط ذخایر ارزی 
کشور بشدت آسیب پذیر بود؛ اما امروز کشور 
را به یک ثبات و آرامش رساندند و می بینیم که 
بعد از عملیات وعده صادق و مشت محکمی که 
کشور قاطعانه به رژیم صهیونیستی زد، آب از آب 
تکان نخورد؛ یعنی به یک شرایط پایدار اقتصادی 
رسیدیم. رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: 
بزرگ ترین اتفاقی که به لحاظ نظامی می توانست 
بیفتد و رخ داد و پیش دستانه کشور به رژیم 
صهیونیستی پاسخ داد و می بینیم اقتصاد ثبات 
کامل دارد و این نشان می دهد که زیرساخت های 
کشور به لحاظ اقتصادی، نهادها و فرآیندها بخوبی 

کار خود را انجام می دهند.
 

یک دولت سست، بی انگیزه و ذلیل تکرار 
نشود

منظور با اشاره به انتخابات ریاست جمهوری 
چهاردهم، گفت: اولاً کسی که خودش را نامزد 
می کند واقعاً در توان خودش ببیند که روحیه 
خستگی ناپذیری، جنگندگی، ولایت پذیری، 
انقلابی گری، جدیت و کارآمدی و به تعبیر مقام 
معظم رهبری با کفایت و با درایت بودن که در 
آقای رئیسی بود، این ویژگی ها را داشته باشد؛ 
وقت مردم را تلف نکنیم و یک دولت سست، 
بی انگیزه و ذلیل تکرار نشود. مردم هم با همین 
ملاک ها رأی دهند و فرد اصلح را با همین ویژگی ها 

انتخاب کنند.

رئیس سازمان برنامه و بودجه خبر داد
بهره برداری از ۱۱۰۰ پروژه عمرانی در سال گذشته

دستاوردهای شهید رئیسی افتخارآمیز است
رئیس کل بانک مرکزی با تأکید بر اینکه در 
دولت مردمی سیزدهم همه متغیرهای پولی 
تأثیرگذار بر تورم بعد از سال ها کاهشی شدند 
گفت: با برنامه ریزی و هدف گذاری های انجام 
شده در بانک مرکزی، بهبود شاخص های 
اقتصادی ادامه دارد. به گزارش بانک مرکزی، 
محمدرضا فرزین با بیان اینکه در دولت 
تورم  مردمی، متغیرهای پولی اثرگذار در 
هم اکنون نزولی شده و آثار آن در شاخص های 
اقتصادی نمایان شده است خاطرنشان کرد: 
نرخ رشد نقدینگی که در ۲۵ سال گذشته به 
طور متوسط ۲۸.۲ و در ۶۲ سال اخیر ۲۵.۷ 
بود، رو به کاهش گذاشته که اقدامی با اثرات 
مثبت بلندمدت بر اقتصاد و نرخ تورم است. 
وی با بیان اینکه مهار و کنترل شاخص های 
پولی اثرگذار بر تورم با برنامه ریزی های به عمل 
آمده ادامه خواهد یافت ادامه داد: نظام بانکی 
در تحقق این شرایط که از دستاوردهای بزرگ 
دولت سیزدهم به حساب می آید، سهم بسیار 
بالایی دارد. هرچند در این مسیر دشواری هایی 
نیز برای نظام بانکی رخ داده است اما ما باید از 
این چرخه معیوب و افزایشی تورم و نقدینگی که 
از سال ها پیش، کشور را درگیر خود کرده بود 
خارج می شدیم که الحمدلله این اتفاق مثبت 

خ داده است. هم اکنون ر
رئیس کل بانک مرکزی با ارائه گزارشی با اشاره 
به دستاوردهای بدست آمده در زمینه کنترل 
متغیرهای پولی گفت: در بین متغیرهای 
سیاستی، کنترل رشد نقدینگی مهم ترین الزام 
برای کنترل تورم و ثبات اقتصاد کلان محسوب 
می شود. فرزین ادامه داد: بر این اساس، بانک 
مرکزی با پیگیری جدی سیاست کنترل مقداری 
رشد ترازنامه )کنترل قدرت خلق پول بانک ها( 
و جریمه بانک های متخلف، در نهایت توانست 
نرخ رشد نقدینگی را از ۳۱.۱ درصد در پایان سال 
۱۴۰۱ به ۲۴.۳ درصد در پایان سال ۱۴۰۲ کاهش 
دهد و رشد ۲۵ درصدی نقدینگی هدفگذاری 
شده برای سال ۱۴۰۲ را بطور کامل محقق کند.

به گفته وی، نرخ رشد پایه پولی نیز که در پایان 
سال ۱۴۰۱ متأثر از سیاست افزایش نرخ سپرده 
قانونی بانک مرکزی به رقم ۴۲.۳ درصد رسیده 
بود، در پایان سال ۱۴۰۲به رقم ۲۸.۱ درصد 

یافت. کاهش 
رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به برگزاری 
موفق همایش پولی و بانکی در هفته جاری و 
حضور تقریباً همه کارشناسان و صاحبنظران 
عرصه پولی و بانکی کشور در این همایش 
خاطرنشان کرد: نوسان های نرخ ارز و نرخ بهره 

در کوتاه مدت و رشد نقدینگی در بلندمدت بر 
نرخ تورم تأثیرگذار هستند؛ در دولت مردمی 
همه متغیرهای پولی تأثیرگذار بر تورم بعد از 

سال ها کاهشی شدند.
فرزین با تأکید بر عملیاتی شدن برنامه مهار 
تورم در بانک مرکزی ادامه داد: تورم نقطه به 
نقطه شاخص بهای مصرف کننده با ۱۸.۴ واحد 
درصد کاهش از ۴۹.۴ درصد در بهمن ماه ۱۴۰۱ 

به ۳۱ درصد در اردیبهشت ۱۴۰۳ رسیده است.
وی افزود: تورم سالانه مصرف کننده نیز با ۷.۱ 
واحد درصد کاهش از ۴۴.۱ درصد در بهمن 
ماه ۱۴۰۱ به ۳۷ دردصد در اردیبهشت ۱۴۰۳ 
کاهش یافته است. رئیس کل بانک مرکزی 
با اشاره به نرخ تورم تولیدکننده ۱۰۷ درصدی 
در آغاز به کار دولت سیزدهم خاطرنشان کرد: 
تورم نقطه به نقطه تولیدکننده به عنوان یک 
شاخص پیش نگر از ۳۷.۹ درصد در بهمن ماه 
۱۴۰۱ به ۲۳.۳ در اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ کاهش 
یافته است. تورم دوازده ماهه شاخص بهای 
تولیدکننده نیز که اسفند ۱۴۰۰ در رقم ۶۰.۹ 
درصد بود در اسفند ۱۴۰۱ به ۳۶.۹ درصد و در 
اسفند ۱۴۰۲ نیز به رقم ۳۲.۶ درصد کاهش 
یافت. فرزین، رشد پول را نشانگر رشد انتظارات 
تورمی برشمرد و گفت: کنترل رشد بخش سیال 
نقدینگی یا همان پول که نمادی از انتظارات 
تورمی در جامعه است از برنامه های بانک 
مرکزی بود. این نرخ در بین همه کل های پولی 
همبستگی بسیار بالایی با تورم در کوتاه مدت 
دارد و با مجموعه اقدام ها در قالب سیاست 
تثبیت و کنترل نوسان های بازار ارز در بانک 
مرکزی، شاخص رشد پول از ۶۵.۲ درصد در 
پایان سال ۱۴۰۱ به ۱۷.۵ درصد در پایان سال 
۱۴۰۲ و ۱۵.۷ درصد در پایان فروردین ماه ۱۴۰۳ 
رسیده است. وی ادامه داد: البته نرخ رشد پول 
در ۱۳ اردیبهشت به ۱۲.۸ درصد کاهش یافته 
که نشان دهنده کاهش قابل توجه انتظارات 
تورمی فعالان اقتصادی است. بنابراین با کنترل 
شاخص های پولی اثرگذار بر تورم انتظار می رود 
شاخص نرخ تورم نیز در ماه های آتی ارقام 

پایین تری را ثبت کند.

رئیس کل بانک مرکزی:
بهبود شاخص های اقتصادی ادامه دارد

شاخص تورم پایین تر می آید



10 درصد از حجم کارت 
 بهره بردار در بازار آب 

قابل خرید و فروش است

10۶ شهر موفق به کسب 
گواهینامه برنامه ایمنی 

آب شدند

راه اندازی بازار آب یکی از اقدام های 
مهم در ارتقای بهره وری آب و نیز 
تخصیص بهینه منابع آبی است، اما 

بازار آب چیست؟
یکی از برنامه های مهم وزارت نیرو 
راه اندازی بازار آب باهدف تخصیص 
ــازار آب،  بهینه منابع آبی است. ب
تجارت آب یا مبادله آب، یعنی فرایند 
خریدوفروش حقوق دسترسی به آب 
که اغلب حق آب نیز نامیده می شود. 
بازار آب اکنون در برخی مناطق 
کشو راه اندازی شده است و بسته 
به وضعیت قانونی حق آب، شرایط 
تجارت دائمی یا موقتی خواهد بود. 
محمد نظری، کارشناس آب در این 
باره، گفت: طرح بازار آب در سال 
از سوی شرکت مدیریت   ۱۳۹۸
منابع آب ایران برای اجرا ابلاغ شد و 
اقدام های اولیه از همان زمان شروع 
و در نهایت شیوه نامه تدوین شد. 
وی با بیان اینکه شیوه نامه از سوی 
ایران  شرکت مدیریت منابع آب 
مورد تأیید قرار گرفت، خاطرنشان 
کرد: پس از تأیید در برخی مناطق 
اجرایی شده است. نظری گفت: 
ــازار آب انتقال  در گام نخست در ب
شارژ چاه ها صورت گیرد و در این 
مرحله فقط تبادل آب های زیرزمینی 
ــن کارشناس  را در برمی گیرد. ای
آب ادامه داد: این انتقال شارژ در 
ــد انجام  چاه هایی که توانایی دارن
می شود و تنها ۱۰ درصد حجم آب 
طور  به  را  سالانه  قابل بهره برداری 
ــرد. وی  موقت می توان جابه جا ک
افزود: بر اساس برنامه ملی سازگاری 
با کم آبی هر چاهی یک کارت شارژ 
دارد که بهره بردار سالانه با یک حجم 
مشخص می تواند برداشت آب انجام 
ــرد: در  ــد. نظری خاطرنشان ک ده
بازار آب بهره بردار می تواند ۱۰ درصد 
از حجم کارت خود را خریدوفروش 
انجام دهد. وی درباره قیمت گذاری 
این خریدوفروش گفت: بر 
اساس توافق بین بهره برداران  و 
شرکت های آب منطقه ای در تعیین 
ندارند.  قیمت هیچ گونه دخالتی 
ــاره خریدار  این کارشناس آب دربـ
و فروشنده در بازار آب ادامه داد: 
این خرید و فروش می تواند بین دو 
کشاورز، صنعت و کشاورزی و شرب 
انجام شود. نظری گفت: بازار آب 
راهکار مناسبی است تا آب در جایی 
که ارزش  افزوده بیشتری ایجاد 
می کند مورد استفاده قرار گرفته و از 
اتلاف آن جلوگیری شود. در بازار آب 
صاحبان پروانه چاه و بهره برداران 
از آب می توانند آب مازاد خود را در 
اختیار کسانی که به آب برای تولید 
در بخش های مختلف نیاز دارند قرار 
دهند.  بازار آب علاوه بر بهینه سازی 
می کند،  محقق  را  آب  از  استفاده 
توزیع پایدار آب را نیز هدف گذاری 

می کند.

شرکت  بهداشت  دفتر  کل  مدیر 
از  کشور  فاضلاب  و  آب  مهندسی 
اهتمام ویژه دولت سیزدهم به 
تضمین کیفیت آب شرب شهرها 
و روستاها خبر داد و گفت: تاکنون 
کشور  در  ــا  ــت روس  ۵۷ و  شهر   ۱۰۶
برنامه  گواهینامه  کسب  به  موفق 
ایمنی آب شده اند. احمد منتظری 
یکی از اقدامات اساسی شرکت 
را  کشور  فاضلاب  و  آب  مهندسی 
تضمین کیفیت آب شرب مطابق 
با توصیه های سازمان بهداشت 
جهانی به کشورهای عضو، از طریق 
اجرای برنامه ایمنی آب در سراسر 
برنامه  این  گفت:  و  خواند  کشور 
مبتنی بر مدیریت ریسک است که 
اصل آن نیز به پیشگیری از وقوع 
بحران ها با استفاده از ابزارهای در 
اختیار متولیان و سازکارهای ایجاد 
ــزود: اجرای این  شده است. وی اف
تمام  تا  کرد  خواهد  کمک  برنامه 
تهدیدات، ریسک ها و خطراتی که در 
مورد کیفیت و بهداشت آب متصور 
است از قبل در قالب کارگروه های 
هر استان که متشکل از شرکت های 
آبفا، آب منطقه ای، دانشگاه علوم 
دیگر  و  زیست  محیط  و  پزشکی 
ذینفعان، شناسایی و از قبل اقدامات 
پیشگیرانه برای آنها جهت حذف یا 

کاهش اثرات آنها تدبیر شود.

اخبار
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به منظور 
کاهش تولید 

فرآورده های 
سنگین و 

درنتیجه 
افزایش 

حاشیه سود 
پالایشگاه های 

کشور، وزارت 
نفت دولت 

سیزدهم 
مجوز ارتقا و 
بهینه سازی 
۹ پالایشگاه  

موجود کشور 
را صادر کرد 
که در طرح 

»توسعه 
زنجیره 

ارزش نفت 
و گاز« ستاد 
فرماندهی 

اقتصاد 
مقاومتی 
به عنوان 

اولویت 
صنایع نفت 

و گاز کشور 
انتخاب شده 

است
 

دولت سیزدهم بنا به اهمیت توسعه زنجیره 
ارزش نفت و گاز کشور در کاهش خام فروشی، 
مقاوم سازی اقتصاد و بی اثرسازی تحریم ها و با 
توجه به شرایط و محدودیت های کشور، توجه 
به صنعت پالایش را به عنوان صنعتی مهم در 
زنجیره ایجاد ارزش افزوده در صنایع نفت در 
اولویت قرار داد و هم زمان با رویکرد تازه کاهش 
خام فروشی و حرکت به سوی تولید محصولات 
با ارزش افزوده بیشتر، کیفی سازی سوخت و 
ارتقای محصولات تولیدی در صنایع پالایشی 

نیز در دستور کار قرارگرفت.
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی ایران، از زمان آغازبه کار دولت سیزدهم 
تا امروز )حدود سه سال( با صدور خدمات 
فنی - مهندسی برای نخستین بار در کشور 
ــروژه فراسرزمینی ال پالیتوی ونزوئلا،  در پ

امضای تفاهمنامه و قراردادهای مختلف در 
زمینه توسعه ظرفیت پالایشی کشور، تکمیل  
طرح های توسعه پالایشگاهی و فراهم کردن 
زمینه اجرای واحدهای ارتقای کیفی نفت 
کوره، توسعه زیرساخت های صنعت انتقال 
ــور، نوسازی ناوگان  ــش نفت و فرآورده ک
حمل ونقل فرآورده و همکاری با شرکت های 
دانش بنیان، توانسته  است گام های مؤثری 
در زمینه توسعه و نوسازی زیرساخت های این 

صنعت بردارد.
بیشترین انرژی و فعالیت شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده های نفتی در زمان فعالیت 
دولت سیزدهم تاکنون، بر اجرای طرح های 
کیفی سازی و بهینه سازی در پالایشگاه های 

نفت کشور متمرکز شده بود.
جلیل سالاری، مدیرعامل شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده های نفتی ایران، درباره لزوم 
ح های کیفی سازی نفت کوره در  ــرای طر اج
همان ابتدای فعالیت گفته بود با توجه به 
این که نفت خام کشور به تدریج در حال 

ح های  سنگین شدن است، لازم است طر
کیفی سازی نفت کوره در اولویت اجرای 
کشور  پالایشگاه های  توسعه ای  ح های  طر

قرار گیرند.
او با تأکید بر این که کیفی سازی و کمّی سازی 
فرآورده هر دو مهم است، بیان کرده بود: با 
توجه به چالش هایی که در زمینه تولید نفت 
کوره وجود دارد، همچنین ملزم کردن قانون 
بودجه به اختصاص ۴۰درصد از سود سهام 
ح های  به اجرای طر شرکت های پالایشی 
ح ها  توسعه ای، امیدواریم به اجرای این طر

سرعت بخشیده شود. 
سالاری اجرای طرح های توسعه ای در همه 
در  تولید  امنیت  تأمین کننده  را  زمینه ها 
مجموعه های تولیدی دانسته و با اشاره به 
هزینه های تحمیلی ناشی از حمل  و انتقال 
ــوره و نگهداری آن در کشتی اعلام  نفت ک
کرده بود: ما برای ارائه نفت کوره در بازارهای 
صادراتی نیز مشکل داریم و استانداردهای 
محیط زیستی استفاده از آن را محدود کرده 

است و نگهداری آن نیز هزینه های هنگفتی 
را به دولت و سهام داران شرکت ها تحمیل 

می کند.
دولت سیزدهم همچنین به منظور اجرای 
تکالیف این قانون، ۲۰ میلیارد دلار را به اجرای 
به منظور  پالایشگاهی  توسعه ای  ح های  طر
ــای تولیدی  ــرآورده ه توسعه کمّی و کیفی ف

اختصاص داد.
مهم ترین طرح های اجراشده به منظور کاهش 
آلودگی هوا و اجرای تکالیف قانون هوای پاک 
در نگاهی کلی، افزایش مقدار سوخت پاک 
 ۷ سالانه  از  کشور  نیروگاه های  به  تحویلی 
میلیارد لیتر به سالانه ۱۸ میلیارد لیتر، افزایش 
کیفیت فرآورده های نفتی در پنج پالایشگاه 
بزرگ کشور، بهره برداری از فاز دوم طرح توسعه 
و تثبیت ظرفیت پالایشگاه آبادان، اجرای پنج 
پروژه افزایش ظرفیت و کیفی سازی فرآورده ها 
لاوان،  شیراز،  اصفهان،  پالایشگاه های  در 
ــادان و تبریز، بهره برداری از واحد تصفیه  آب
نفت گاز پالایشگاه نفت اصفهان با تولید روزانه 

ح های  دولت سیزدهم به منظور اجرای تکالیف این قانون، ۲۰ میلیارد دلار را به اجرای طر
توسعه ای پالایشگاهی به منظور توسعه کمّی و کیفی فرآورده های تولیدی اختصاص داد
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نزدیک به ۲۰ میلیون لیتر نفت گاز با کیفیت 
 PSA یورو ۵، راه اندازی واحد تولید هیدروژن و
پالایشگاه تبریز برای افزایش ظرفیت واحد 
تصفیه نفت گاز و تولید نفت گاز و راه اندازی 
واحد ایزومریزاسیون پالایشگاه شیراز با هدف 
ارتقای کیفیت بیش از ۵ میلیون لیتر بنزین 
تولیدی این پالایشگاه به استاندارد یورو ۵ 

بوده است.
ح سی ان جی شرکت  فراخوان مدیریت طر
ملی پخش فرآورده های نفتی برای تعویض 
مخازن فرسوده تاکسی های دوگانه سوز در 
آبان  ۱۴۰۲، توزیع بنزین و گازوئیل یورو ۵ و ۴ 
در همه کلانشهرها، شهرهای بزرگ و محورهای 
مواصلاتی پرتردد، توزیع گازوئیل یورو ۵ اروپا 
درصنایع شهرهای آلوده، اجرای طرح های 
ح  توسعه ای صنعت سی ان جی، اجرای طر
رایگان  گازسوزکردن خودروهای عمومی و 
سی ان جی  سوزشدن ۲۹۰ هزار دستگاه برای 
اجرای مصوبه شورای اقتصاد، برنامه ریزی 
و به کارگیری مشوق ها برای توسعه استفاده 
از سی ان جی در ناوگان عمومی ازجمله 
تاکسی ها، ون، وانت و مسافربرهای شخصی و 
حتی خودروهای شخصی، احداث جایگاه های 
نو، عرضه سی ان جی و توزیع روزانه ۲۰ میلیون 
مترمکعب این سوخت پاک در سطح کشور 
از دیگر اقدام های وزارت نفت برای اجرای 
تکالیف قانون هوای پاک در دولت سیزدهم 

بوده است.
درحقیقت می توان گفت با اعتماد و اطمینان 
به دانش فنی داخلی، ایران هم اکنون به دانش 
فنی اجرای واحدهای ارتقای کیفیت نفت کوره 
دست یافته و در نظر دارد اجرای طرح های 
ارتقای کیفی نفت کوره تولیدی در ۶ پالایشگاه 
دیگر را به سرعت اجرایی کند. همچنین، 
این شرکت بر اختصاص تأمین منابع مالی 
ــود عملیاتی  با لحاظ کردن ۴۰درصد از س
سالانه پالایشگاه ها به منظور تسریع در توسعه 

طرح های کیفی سازی نظارت می کند.

اجرای ۷ پروژه ارتقا و بهینه سازی 
پالایشگاه های موجود

سالانه  کشور  پالایشگاه های  در  هم اکنون 
حدود ۲۲ میلیون تن انواع فرآورده سنگین کم 
 ارزش مانند نفت کوره تولید می شود )حدود 
۲۵درصد نفت خام تحویلی به پالایشگاه ها( 

که توجیه اقتصادی ندارد.
به منظور کاهش تولید این فرآورده های سنگین 
و درنتیجه افزایش حاشیه سود پالایشگاه های 
کشور، وزارت نفت دولت سیزدهم مجوز ارتقا 
را  کشور  موجود  پالایشگاه    ۹ بهینه سازی  و 
صادر کرد که در طرح »توسعه زنجیره ارزش 
نفت و گاز« ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی 
به عنوان اولویت صنایع نفت و گاز کشور 

انتخاب شده است.
ــان حفاظت  ــازم علی  سلاجقه، رئیس س
محیط زیست، با اشاره به این که ۱۰ پالایشگاه 
نفت کشور در حال کیفی سازی و بهینه سازی 
ــن  مصرف سوخت هستند، گفت: ای
پالایشگاه ها حتی در زمینه کاهش تولید مازوت 

و گوگردزدایی از فرآورده های نفتی نیز در حال 
اجرای پروژه هستند.

وضع پروژه های در حال احداث پالایشی و 
پتروپالایشی به منظور افزایش ظرفیت فرآوری 
نفت و میعانات گازی بررسی و برای تسهیل 
و رفع موانع اجرایی این پروژه ها، چگونگی 
تسهیل و تسریع اجرای پروژه های کیفی سازی، 
ح های گوگردزدایی از نفت کوره،  اجرای طر
بهبود کیفیت فرآورده های پرمصرف مانند 
بنزین و نفت گاز، تبدیل نفت  کوره به بنزین و 
دیگر فرآورده ها و صفرکردن تولید نفت کوره 
در پالایشگاه ها با پروژه هایی مانند تولید کک 
سوزنی ازجمله موضوعاتی بود که در این 

نشست ها به دقت بررسی و پیگیری می شد.

 صرفه جویی ۴۶0 میلیون دلاری 
 با اجرای طرح های بهینه سازی 

در صنعت پالایش
عباس عبدلی، رئیس مطالعات و مدیریت 
انرژی شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی گفته که صرفه جویی اقتصادی ناشی 
از بهینه سازی در پالایشگاه ها با استفاده از 
ممیزی های دوره ای، ۴۶۰ میلیون دلار برآورد 
کم هزینه  بسیار  اقدام هایی  با  که  می شود 

محقق شده است.
او با اشاره به این که کمتر از ۴درصد انرژی کشور 
در شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
ــزوده بود:  نفتی ایران مصرف می شود، افـ
استفاده از انرژی های تجدیدپذیر در صنعت 
پالایش در دستور کار قرار دارد و اکنون نیز 
۵۷۱ میلیون دلار پروژه بهینه سازی با هدف 
کاهش معادل ۷ میلیون بشکه نفت خام 
مصرف انرژی در پالایشگاه های کشور در حال 

اجراست.
شرکت ملی پالایش و پخش دولت سیزدهم 
ــرای استفاده از  همچنین برنامه ریزی بـ
هیدروژن در سبد سوختی کشور را برای 

نخستین بار در دستور کار قرار داد.
ــر نفت در امور   جلیل سالاری، معاون وزی
پالایش و پخش فرآورده های نفتی با اشاره 
به این که هم اکنون تولید هر تن هیدروژن 
از منابع هیدروکربوری حدود ۴۰۰ دلار هزینه 
دارد، بیان کرده بود: برای استفاده از هیدروژن 
در سبد سوختی کشور، بویژه در بخش 
حمل ونقل باید به فکر اقتصاد این پروژه باشیم 
و با تأکید بر این که پالایشگاه های نفت کشور 
بالاترین مقدار هیدروژن در کشور را تولید 
کمّی سازی  و  کیفی سازی  گفت:  می کنند، 
فرآورده های نفتی براساس استانداردهای 
محیط زیستی، رابطه نزدیکی با تولید فناوری 

در حوزه هیدروژن دارد.
معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی تولید کنونی هیدروژن در 
پالایشگاه های نفت کشور را روزانه حدود ۳۰۰ 
میلیون فوت مکعب اعلام و بیان کرده بود: 
با توجه به این که در مصرف دیگر سوخت ها 
همچون گاز فاصله زیادی با استانداردهای 
جهانی داریم، نمی توانیم به فکر استفاده از 

هیدروژن نباشیم.

گزارش

نفت

عکس: ایسنا

سخنگوی صنعت برق، با اشاره به این که با آغاز 
دوره گرما میزان مصرف برق کشور نسبت به 
هفته گذشته افزایش ٦ هزار مگاواتی و رشد ١١ 
درصدی را نشان می دهد، گفت: مشترکان برق 
با نصب برنامه کاربردی که در آدرس اینترنتی 
ba-energy.ir قابل دسترسی و نصب است، 
ضمن آموزش راهکارهای مدیریت مصرف 
فقره  میلیون   ۸۰ و  رایگان  قبوض  مشمول 
جوایز ارزشمند همچون خودرو، لوازم برقی کم 

مصرف، اینترنت رایگان و... می شوند.
جهت  در  افزود:  مشهدی  رجبی   مصطفی 
مصرف بهینه برق و اجرای برنامه های تشویق 
ــژه ای به نام »با  محور صنعت برق، پویش وی
انرژی« از نیمه اردیبهشت ماه آغاز شده که تا 

پایان شهریورماه ادامه خواهد داشت.
وی با بیان این که در قالب این پویش ضمن 
تشویق مردم به استفاده درست از انرژی برق، 
ــدازی سایت و اپلیکیشنی با همین نام  راه انـ
نیز راهکارهای مصرف درست برق را به مردم 

آموزش می دهد.
مدیرعامل شرکت توانیر با ذکر این نکته که 

مشترکان می توانند از طریق وب اپلیکیشن 
Ba-energy.ir در جریان این پویش قرار 
بگیرند، تصریح کرد: در کنار جوایز گسترده ای 
ــرای تقدیر از فعالان این پویش در نظر  که ب
گرفته شده، محتواهای متنوعی برای آموزش 
راهکارهای مصرف بهینه برق در وب اپلیکیشن 
ــرژی قرار گرفته است. وی، مشارکت  با انـ
مردم در تأمین برق پایدار از طریق آموزش 
ح  و فرهنگ سازی و بهره گیری فعالانه در طر
را از مهم ترین اهداف پویش با انرژی عنوان 
کرد و افزود: انتظار می رود با اجرای پویش با 
انرژی، شاهد کاهش ١٥ درصدی مصرف برق 
مشترکان خانگی باشیم که این کار با استفاده 
از راهکارهای ارائه شده در وب اپلیکیشن 

Ba-energy.ir به راحتی قابل انجام است.
ح های تشویقی  رجبی مشهدی با اشاره به طر
صرفه جویی در مصرف برق، از اختصاص قبض 
برق رایگان به مشترکانی که مصرف برق شان 
خاطرنشان  و  داد  خبر  می دهند،  کاهش  را 
ساخت: مشترکان متناسب با میزان کاهش 
انرژی، امتیاز دریافت می کنند و با شرکت در 
قرعه کشی از جوایز ارزنده ای مانند خودرو، لوازم 

خانگی و کالای دیجیتال بهره مند می شوند.
معرفی  از  ــال  ح عین  در  توانیر  مدیرعامل 
در  کننده  مشارکت  برندگان  دور  نخستین 

این پویش در تیرماه خبرداد و با بیان این که 
برنامه  نصب  طریق  از  می توانند  مشترکان 
کاربردی با انرژی یا مراجعه به وب اپلیکیشن 
برق  قبض  شناسه  ثبت  و   Ba-energy.ir
خود، مشارکت در این پویش را آغاز کنند، 
تصریح کرد: تنها با چند راهکار ساده مانند 
قرار دادن درجه کولر روی عدد ٢٤، استفاده از 
دور کند کولر آبی و یا عدم استفاده از وسایل 
پرمصرف برقی در ساعت های اوج مصرف برق 
می توانند شانس خود را برای دریافت جایزه 

افزایش دهند.
رجبی مشهدی درعین حال در خصوص نحوه 
نصب اپلیکیشن با انرژی نیز گفت: این برنامه 
 ba-energy.ir کاربردی در آدرس اینترنتی
قابل دسترسی و نصب است و امکاناتی مانند 
شبیه ساز مصرف، نحوه محاسبه تعرفه های 
ــرای مشارکت  ــرق، باشگاه مشتریان و... ب ب
کنندگان، در این برنامه قرار گرفته که می تواند 
هموطنان را در اجرای برنامه های مصرف بهینه 

برق کمک کند.

رشد ١١ درصدی مصرف برق کشور

به موجب قانون، اداره ها و دستگاه های اجرایی 
کشور موظف هستند در سال ۱۴۰۳ میزان ۵ 
درصد از برق مصرفی خود را از طریق انرژی های 
تجدیدپذیر و بورس انرژی تأمین کنند و چنانچه 
اداره ای نسبت به این مهم اقدام نکند، تعرفه برق 
آن متناسب با درصد مربوطه بر اساس حداکثر 
نرخ تابلوی برق سبز بورس انرژی در قبض برق 

این مشترکان محاسبه خواهد شد.
ــاده از انرژی های  ــف ــت ــط کنونی اس ــرای در ش
تجدیدپذیر با هدف کمک به حفظ محیط  زیست 
و کاهش مصرف سوخت های فسیلی به یک الزام 
جهانی تبدیل شده و به همین دلیل وزارت نیرو 
تلاش دارد تا در قالب برنامه های متنوع نسبت 

به افزایش سهم انرژی های تجدیدپذیر در سبد 
مصرف برق کشور اقدام کند. از جمله مشترکان 
پرمصرفی که لازم است در راستای حمایت از 
اقتصاد انرژی های تجدیدپذیر و تأمین بخشی 
از برق مصرفی خود اقدام به خرید یا تولید انرژی 
تجدیدپذیر کنند، باید به اداره ها و دستگاه های 
اجرایی موضوع ماده ۵ اشاره کرد؛ بخش بسیار 
مهمی که در اوج بار مصرف چیزی حدود ۲۰ 
درصد از مصرف برق کشور را به خود اختصاص 
می دهند و در صورت سوق داده شدن به سمت 
تأمین برق از طریق نیروگاه های تجدیدپذیر، 
نقش مهمی در حفظ پایداری شبکه سراسری و 
استمرار خدمات پایدار به مردم ایفا خواهند کرد.
با هدف تحقق این هدف مهم، تمام دستگاه های 
اجرایی موضوع ماده )۵( قانون خدمات کشوری 
موظف شدند از ابتدای سال  جاری ۵ درصد 
ــود را از طریق انرژی های  ــرق مصرفی خ از ب

تجدیدپذیر و پاک تأمین کنند و این میزان را 
در طول مدت چهار سال تا ۲۰ درصد )سالانه ۵ 

درصد( افزایش دهند.
بر اساس این گزارش به منظور اجرایی شدن 
ماده ۸ مصوبه شورای عالی کشور، رویه اجرایی 
تأمین حداقل ۲۰ درصد برق مصرفی مشترکان 
مشمول از طریق انرژی های تجدیدپذیر و پاک 
توسط وزیر نیرو ابلاغ شده است و در صورت 
رعایت نشدن این موضوع، انرژی مصرفی این 
مشترکان متناسب با درصد مربوطه بر اساس 
خ تابلوی برق سبز بورس انرژی در  حداکثر نر
قبض برق این مشترکان محاسبه خواهد شد. 
در واقع اگر اداره ای بنا به هر دلیلی به خرید 
ــاری از  ــد برق مصرفی خود در سال  ج ۵ درص
ــرژی اقدام  انرژی های تجدیدپذیر و بورس ان
نکند، شرکت های توزیع نیروی برق نسبت به 
خرید ۵ درصد سهم تجدیدپذیر آنها اقدام و در 

صورتحساب آن اداره اعمال خواهند کرد.
این گزارش اضافه می کند، مشترکان مشمول 
برق  از  بخشی  یا  تمام   می توانند  قانون  این 
مصرفی خود را به یکی از روش ها شامل ساخت 
نیروگاه های تجدیدپذیر و پاک برای هر یک از 
ساختمان های مشترکان مشمول  یا به  صورت 
تجمیعی برای چندین ساختمان، خریداری از 
تابلوی برق سبز به  صورت فیزیکی یا گواهی برق 
تجدیدپذیر و انعقاد قرارداد دوجانبه با نیروگاه 
مقررات  و  قوانین  چهارچوب  در  تجدیدپذیر 

جاری تأمین کنند.
همان طورکه اشاره شد در صورت عدم اجرای 
قانون، شرکت های توزیع به نمایندگی از این 
اداره ها نسبت به خرید برق از بورس اقدام 
خ برق  می کنند و هزینه آن را معادل حداکثر نر
تابلوی سبز بورس انرژی در صورتحساب آنها 

اعمال خواهند کرد.

استارت تأمین برق ادارات از انرژی تجدیدپذیر

قیمت نفت در معاملات روز جمعه بازار آسیا که سرمایه گذاران به اظهارات مقامات بانکی امریکا 
درباره زود بودن کاهش نرخ بهره واکنش نشان دادند، کاهش یافت.

بهای معاملات نفت برنت با ۱۲ سنت معادل ۰.۱۵ درصد کاهش، به ۸۱ دلار و ۷۴ سنت در هر 
بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت امریکا با ۱۷ سنت معادل ۰.۲۲ درصد 

کاهش، به ۷۷ دلار و ۷۴ سنت در هر بشکه رسید. 
لوری لوگان، رئیس فدرال رزرو دالاس، اظهار کرد: با وجود کاهش اخیر تورم، همچنان نگران 
ریسک های صعودی تورم است و هشدار داد که بانک مرکزی امریکا همزمان با رصد داده ها برای 

واکنش مناسب، باید انعطاف پذیر باشد و همه گزینه ها را روی میز نگه دارد. 
لوگان در رویدادی در الِ پاسوی تگزاس گفت: واقعاً مهم است که در هیچ مسیر خاصی برای 
سیاست پولی، قفل نشویم. تصور می کنم خیلی زود است که واقعاً به کاهش نرخ بهره فکر کنیم. 
بازارهای نفت به دلیل دورنمای بالاتر ماندن نرخ های بهره توسط فدرال رزرو به مدت طولانی تر، 
تحت فشار نزولی قرار گرفته اند و نفت برنت در ۲۳ مه، به پایین ترین حد خود در بیش ازسه 

ماه گذشته رسید. 
یک نظرسنجی فدرال رزرو نشان داد که فعالیت اقتصادی امریکا از اوایل آوریل تا اواسط ماه مه، 
به رشد خود ادامه داد، اما شرکت ها نسبت به آینده بدبین تر شده اند و همزمان، تورم با سرعت 

متوسطی رشد کرده است. 
هزینه های استقراض بالاتر، برای تقاضا و قیمت نفت خام منفی است. درحال حاضر، انتظار 
می رود فدرال رزرو در سپتامبر، کاهش نرخ بهره را آغاز کند درحالی که در ابتدای سال، بازارها 

انتظار داشتند، کاهش نرخ بهره در ژوئن آغاز شود. 
در همین بین، اداره اطلاعات انرژی امریکا )EIA( روز پنجشنبه اعلام کرد ذخایر نفت امریکا 
در هفته منتهی به ۲۴ مه، ۴.۲ میلیون بشکه کاهش یافت و به ۴۵۴.۷ میلیون بشکه رسید، 
درحالی که تحلیلگران در نظرسنجی رویترز، کاهش ۱.۹ میلیون بشکه ای ذخایر را پیش بینی 

کرده بودند. 
با این حال، ذخایر بنزین در امریکا برخلاف این انتظار که تقاضا در آستانه تعطیلات طولانی 
روز یادبود که همواره آغاز فصل رانندگی تابستانی است، بالاتر خواهد بود، افزایش یافت. اداره 
اطلاعات انرژی امریکا اعلام کرد ذخایر بنزین در هفته گذشته، ۲ میلیون بشکه افزایش یافت 

و به ۲۲۸.۸ میلیون بشکه رسید، درحالی که انتظار می رفت ۴۰۰ هزار بشکه کاهش پیدا کند. 
سه منبع آگاه از مذاکرات اوپک پلاس روز پنجشنبه گفتند: اوپک پلاس سرگرم کار روی توافق 
پیچیده ای است تا در نشست روز یکشنبه خود به توافق برسد و به این گروه اجازه دهد تا بخشی 

از کاهش عمیق تولید نفت خود را تا سال ۲۰۲۵ تمدید کند. 
براساس گزارش رویترز، تولیدکنندگان اوپک پلاس در حال حاضر تولید خود را به میزان ۵.۸۶ 

میلیون بشکه در روز محدود کرده اند که معادل ۵.۷ درصد تقاضای جهانی است.

نفت ازافزایش قیمت دلسرد شد
برق

انرژی تجدیدپذیر



زمینه سازی برای یکه تازی مونتاژکاران
ابوالفضل روغنی عضو کمیسیون صنایع اتاق بازرگانی ایران، اعتقاد دارد که ممنوعیت 
واردات خودرو از تصمیم های اشتباه دولت روحانی بود و نباید واردات خودرو به کشور 
ممنوع می شد. اگر واردات خودرو ادامه پیدا کرده بود، مونتاژکنندگان و خودروسازان 

 این گونه یکه تازی نمی کردند و در حق مردم اجحاف نمی شد.
روغنی افزود: همین سیگنال های منفی از جاده مخصوص سبب شده که مردم خواهان 

این باشند که رئیس جمهور آینده کشورمان مانند شهید ابراهیم رئیسی دلسوز باشد و 
دغدغه های مردم را بشناسد و همچنین به خودروسازان و مونتاژکاران اجازه ندهد که حق 

مردم تضییع شود.

ـــرش بـ

باید ایران را صنعتی کنیم

ازسرگیری صادرات به 
اقلیم کردستان عراق

تداوم معافیت فرش 
دستباف از مالیات

در صنعت برای بهبود ریل گذاری ها 
و آمادگی زیرساخت ها تلاش کردیم 
و شاه بیت حرکت این است که ما 
باید ایران را صنعتی کنیم و لازمه 
صنعتی کردن، ایجاد بازار و توسعه 
ج از کشور  ــار آن با صادرات به خ

است.
ــر صنعت،  عباس علی آبادی وزی
معدن و تجارت با بیان این مطلب 
و اشاره به اینکه  برای توسعه بازار، 
به دنبال دستیابی به بازارهای 
جهانی هستیم، گفت: برای رفتن 
به بازارهای جهانی باید یکسری 
ویژگی ها را کسب کرد. نخست آنکه 
به لحاظ کیفی ارتقا یابیم و لازمه 
ارتقای کیفیت، تقویت مهندسی 
است. وزیر صنعت، معدن و تجارت 
تأکید کرد: باید تعریف از ساخت 
داخل را تغییر دهیم. تعریف ما 
ــل این نیست که  از ساخت داخ
همه چیز را می سازیم، تعریف ما 
از ساخت داخل به این معناست 
که مهندسی ساخت از آن ماست و 

اجزای کلیدی آن را می سازیم.
وی ادامه داد: باید تمامی تجهیزات 
اصلی که حداکثر ارزش افزوده را 
ایجاد می کند، بسازیم و بقیه موارد 
به خلق ارزش هایی همچون ایجاد 
اشتغال یا کاهش هزینه تمام شده 
منجر شود. همچنین آنچه اهمیت 
دارد، قیمت تمام شده پایین است. 
مسأله پایین بودن قیمت فروش 
نیست، بلکه باید قیمت تمام شده 

را با مهندسی هزینه ها پایین آورد.

با توجه به وقفه چند روزه صادرات 
و ترانزیت کالا از گمرکات مرزی 
کشورمان به سمت اقلیم کردستان 
ــراق فعالیت های صادراتی و  عـ

ترانزیتی به روال سابق برگشت.
ــن گزارش، اقلیم  براساس ایـ
کردستان عراق پیش از این اعلام 
کرده بود که کامیون های حامل کالا 
به مقصد اقلیم کردستان چه در 
رویه صادرات و چه در رویه ترانزیت 
ــزار دینار به یک  می بایست ۱۵ ه
شرکت خاص بابت صدور بارنامه 
پرداخت کنند که در غیر این صورت 
کشور مقابل از پذیرش کامیون ها 
ــودداری می کند، لذا رانندگان  خـ
ایرانی و رانندگان عراقی در اعتراض 
به وضع مبلغ ۱۵ هزار دینار به عنوان 
هزینه صدور بارنامه معترض شدند 
و از چند روز پیش فرآیند صادرات 
و ترانزیت به اقلیم کردستان عراق 
متوقف شده بود. بر این اساس  با 
توجه به توافقات فی مابین میان 
مسئولان گمرک اقلیم کردستان 
عراق و کامیونداران، صادرات و 
اقلیم کردستان  به  کالا  ترانزیت 

عراق از سر گرفته شده است.

بررسی فهرست اقلام و خدمات 
معاف از مالیات ارزش افزوده نشان 
می دهد که فرش دستباف و مواد 
اولیه اصلی آن  امسال نیز معاف از 
پرداخت مالیات بر ارزش افزوده 
ــاس این مصوبه،  شده اند. بر اس
فرش، قالی و قالیچه، انواع فرش 
دیواری، کفپوش های دستباف از 
مواد نسجی از پشم، از موی نرم 
حیوان یا از نایلون، از قبیل گلیم 
و جاجیم و همانند آن معاف از این 
نوع مالیات هستند. همچنین در 
بخش مواد اولیه نیز نخ ابریشم خام 
)نتابیده(، نخ ابریشم خام لاگیری 
شده، نخ ابریشم خام تابیده شده، 
نخ ابریشم صمغ گیری شده، نخ 
ابریشم رنگ شده آماده مصرف، نخ 
ابریشم، نخ پشمی حلاجی شده 
۸۵ درصد  خالص دارای حداقل 
وزنی، نخ پشمی خالص، نخ خامه 
ــاده  قالی، نخ پنبه ای خالص آم
شده برای مصرف چله و پود فرش 
دستباف و نخ پنبه ای خالص رنگ 
ــوده که  شده بخشی از مواردی ب

مشمول معافیت شده اند.

اخبار
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کارشناسان 
و فعالان 

صنعت خودرو 
اعتقاد دارند 

که دولت 
سیزدهم 
روبه روی 

خودروسازان و 
مونتاژکنندگان 
خودرو ایستاد 

و اجازه 
نداد که این 
مجموعه ها 

با رانت به 
خواسته های 

خود برسند

جلسات 
بانک مرکزی 

با فعالان 
اقتصادی 
در دولت 
سیزدهم 

به صورت 
سازمان یافته 
و مرتب برگزار 

می شود

دولت شهید ابراهیم رئیسی، در۱000 روز 
ــردم، کارنامه ای را بر  خدمت خود به م
جای گذاشت که در ذهن خیلی از افراد 
ماندگار شده است. یکی از حوزه هایی که 
شاهد تغییر و تحول در آن بودیم، رویه 
مونتاژکاران خودرو است. در دولت های 
ــس نمی توانست  ــچ کـ ــی گذشته، ه
مطالبات خود را از مونتاژکاران دریافت 
کند و همواره حق با آنها )مونتاژکاران( 
ــت روحانی، زور  ــود. بخصوص در دول ب
ــردم به شرکت های  ــ ــدام از م ــچ ک ــی ه
مونتاژکننده خودرو نمی رسید و همواره 

مطالبات مردم بی جواب می ماند.
اما در دولت شهید ابراهیم رئیسی، فرقی 

ــاز داخلی و شرکت های  ــودروس بین خ
مونتاژکننده خودرو وجود نداشت و 
مردم برای اولین بار توانستند به حق 
خود برسند؛ البته در مورد خودروسازان 
داخلی که سهم بیشتری از بازار خودرو 
داشتند، این امر با جدیت بیشتری دنبال 
خرید  متقاضیان  از  خیلی  حتی  و  شد 
خودروهای داخلی هم توانستند به حق 

و حقوق خود دست پیدا کنند.

جلوگیری از زیاده خواهی و 
گرانفروشی 

ــاهد جولان  ــی شـ ــ ــان ــ در دولت روح
خودروسازان داخلی هم بودیم؛ هر توجیه 
و ادعایی که ایران خودرو و سایپا داشتند، 
دولت وقت می پذیرفت و مردم هم به 
اجبار باید به آن تن می دادند اما دولت 
سیزدهم اجازه نداد چنین رویه ای حداقل 

در این ۱000 روز خدمت تکرار شود.
ــوزه  ــم در حـ ــه ــی از موضوعات م ــک ی
مونتاژکاران، گرانفروشی بود. به عنوان 
مثال، در کشور عمان و امارات، چری 
تیگو ۸ پرومکس، در حدود 796 میلیون 
و 730 هزار تومان است و مونتاژکاران 
کارخانه ای  قیمت  که  بودند  این  دنبال 
43۵ میلیون  2 میلیارد و   این خودرو 
تومان شود. جک اس 3 نیز در کشورهای 
همسایه حدود ۵۵2 میلیون و 6۸0 هزار 
تومان است اما مونتاژکننده خودرو دنبال 
قیمت 92۵ میلیون تومان بود. فیدیلیتی 
هم در بازار عمان و امارات 724 میلیون و 
300 هزار تومان است ومونتاژکننده پیگیر 
بود که قیمتی بیش از یک میلیارد و ۱6۵ 

میلیون تومان را از مردم دریافت کند.
ــلوی گرانفروشی  دولت بارها جـ
حتی  و  گرفت  را  ــودرو  خـ مونتاژکننده 

آنهایی که زیاده خواهی کردند، مجبور 
به پرداخت جریمه و برگشت پول شدند. 
شرکت بهمن موتور به خاطر محرز شدن 
گرانفروشی اش، محکوم به پرداخت 
بیش از ۵ هزار میلیارد تومان خسارت 
شد. دو شرکت مدیران خودرو و کرمان 
موتور هم درمجموع به پرداخت بیش از 
2هزار و ۵00 میلیارد تومان و بازگرداندن 
محکوم  مشتریان  از  دریافتی  اضافه 

شدند.

پرداخت جریمه برای کسب رضایت 
مردم

این حکم ها در شرایطی ابلاغ شده که 
مختلف  شیوه های  با  مونتاژکنندگان 
می خواستند بی گناهی شان ثابت شود 
و مشمول هیچ جریمه ای نشوند. اما از 
آنجا که سلامت اداری و نیروی انسانی 

ترمز تخلف مونتاژکاران کشیده شد

خط قرمز شهید جمهور بود، مسیر قانونی 
در مورد سه شرکت یاد شده طی شد و 
کسب  و  جریمه  پرداخت  به  ملزم  آنها 
رضایت مردم شدند. موارد مشابه این 
امر در دولت روحانی هم اتفاق افتاد اما 
در نهایت دست مردم از گرفتن حق شان 
کوتاه شد و هیچ خسارتی هم پرداخت 

نشد.
از زمانی که دولت شهید رئیسی فعالیت 
خود را آغاز کرد، شرکت های مونتاژکننده 
خودرو و خودروسازان سعی کردند روال 
گذشته خود را تغییر دهند و در مسیری 
قرار بگیرند که رضایت مردم به دست 
ــی روبه روی  ــواه ــرای دادخ ــردم ب آید و م
ساختمان وزارت صمت قرار نگیرند؛ هر 
چند که برخی از مدیران شیطنت هایی 

داشتند.

تمرکز بر افزایش داخلی سازی
 یکی دیگر از نکاتی که دولت سیزدهم در 
مورد مونتاژکاران خودرو دنبال کرد، این 
بود که درصد داخلی سازی خودروهای 
مونتاژی در کشور افزایش پیدا کند. 
مونتاژکاران و خودروسازان در دولت 
گذشته بشدت به واردات وابسته بودند 
و ضربه این حجم از وابستگی را مردم در 
سال ۱397 که این صنعت مورد تحریم 
قرار گرفت و تولید کشور بیش از ۵0 
درصد کاهش پیدا کرد، به خوبی لمس 
ــرای مدیریت  کردند. لذا مونتاژکاران ب
ارزی و رعایت داخلی سازی مجبور بودند و 
هستند که سطح داخلی سازی محصولات 
خود را افزایش دهند و بعضاً می بینیم که 
میزان داخلی سازی خودروهای مونتاژی 
در کشور افزایش پیدا کرده است. این امر 
در مورد خودروسازان داخلی هم صدق 
می کند. خودروسازان در تلاش هستند که 
سهم قطعات داخلی در تولید خودروهای 
داخلی بیشتر شود و دیگر خطوط تولید به 

خاطر واردات قطعه، متوقف نشود.

مدیریت گرانی افسارگسیخته
کارشناسان و فعالان صنعت خودرو 
اعتقاد دارند که دولت سیزدهم روبه روی 
خودروسازان و مونتاژکنندگان خودرو 
ایستاد و اجازه نداد که این مجموعه ها 
با رانت به خواسته های خود برسند. در 
این میان باید به مخالفت شدید دولت 
ــودرو  با افزایش 70 درصدی قیمت خ
هم اشاره کرد. با آنکه شورای رقابت 

با چنین افزایشی موافقت کرده بود و 
خودروسازان می خواستند 70 درصد بر 
قیمت محصولات خود بیفزایند، دولت 
نظر خود را اعلام کرد و قرار شد نهایت 
ــد  ــا 4۵ درص ــش قیمت بین 20 ت ــزای اف
باشد. لذا با آنکه خودروسازان صحبت 
شیوه های  ــا  ب و  می کردند  تعطیلی  از 
مختلف دولت را تحت فشار قرار دادند، 
قوه مجریه اجازه نداد که مردم با گرانی 
افسار گسیخته روبه رو شوند و از همین 
رو از خودروسازان خواست که هزینه های 
خودشان را مدیریت کنند و با افزایش 

بهره وری، تولید خودرو را ادامه دهند.

برقراری ثبات نسبی در بازار
ــود  ــا وجـ ــه بـ ــون می بینیم کـ ــنـ ــر اکـ ــ اگ
سخت ترین تحریم ها، خودرو در حال 
ج شدن از کالای سرمایه ای است و  خار
کم کم به سمت کالای مصرفی می رود، به 
خاطر این است که شهید ابراهیم رئیسی 
برای دفاع از حقوق مردم تمام تلاش خود 

را کرده است.
ــازار خودرو، اگر  ــ ــالان ب ــع ــه اعتقاد ف ب
کارشکنی برخی از مدیران خودروسازی 
و مونتاژکننده خودرو نبود، اکنون قیمت 
خودرو در بازار ریزش بیشتری پیدا کرده 
بود و قیمت کارخانه و بازار بهم نزدیک 
شده بود. آنها برخی از کارشکنی ها را 
توسط  خودرو  چکانی  قطره  عرضه  در 

مونتاژکنندگان و خودروسازان می دانند.

حذف سودجویی از ممنوعیت 
واردات خودرو

با شهادت جانسوز ابراهیم رئیسی، برخی 
از خودروسازان و مونتاژکنندگان خودرو 
به دنبال آن هستند که به خواسته های 
اقداماتی  و  برسند  خود  طلبانه  منفعت 
۱000 روز خدمت  را انجام دهند که در 
شهید جمهور حتی نمی توانستند به آن 

فکر کنند.
از دیگر تصمیم های هوشمندانه 
ــود. در  شهیدجمهور، واردات خودرو ب
حالی که مونتاژکنندگان و خودروسازان 
از ممنوعیت واردات خودرو بیشترین 
ــت و سودجویی را می کردند،  ــرداش ب
دولت شهید رئیسی برای خاتمه چنین 
سودجویی ها در ۸ فرمانی که اسفند ۱400 
ابلاغ کرد، عملاً موافقت خود را با واردات 
خودرو و با هدف افزایش رقابت پذیری 

اعلام کرد.

رونمایی از دستاوردی دیگر برای احیای صنعت خودروسازی

اکنون می بینیم 
که با وجود 

سخت ترین 
تحریم ها، خودرو 

در حال خارج 
شدن از کالای 

سرمایه ای است 
و کم کم به سمت 

کالای مصرفی 
می رود، به خاطر 

این است که شهید 
ابراهیم رئیسی 

برای دفاع از 
حقوق مردم تمام 

تلاش خود را کرده 
است

 تغییر یک تفکر 
و رویه نادرست

چندی پیش بانک مرکزی اعلام کرد که با 
هدف تسریع در رفع تعهد ارزی و برگشت 
ارز صادرکنندگان خرد بخش خصوصی و 
در راستای عمق بخشی به  بازار رسمی ارز 
در راستای سیاست تثبیت ارزی، تصمیم 
گرفته است با همکاری وزارت صمت، تالار 
ارز اشخاص )بازار ارز توافقی( را در  مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران در آینده نزدیک 

راه اندازی کند.
با راه اندازی سامانه تبادل ارز اشخاص در 
مرکز مبادله، صادرکنندگان خرد بخش 
خصوصی می توانند ارز خود را با قیمت 
توافقی در این بازار رسمی و ضابطه مند 

عرضه کنند. بانک مرکزی نیز در این بستر 
رسمی به عنوان ناظر و رگولاتور حضور 
خواهد داشت و در صورت نیاز و به منظور 
تنظیم و ایجاد ثبات قیمت در بازار ارز 

توافقی نیز مداخله خواهد کرد.

بازار جدید برای صادرکنندگان
ــاق  ــؤذن، نایب رئیس ات ــرم ــی حسین پ
بازرگانی ایران از همکاری بخش خصوصی 
ــرای تدوین جزئیات  با بانک مرکزی ب
ــاص خبر داد و گفت:  ــخ تالار ارز اش
اگرچه بیشتر صادرکنندگان از سال 
تعهد  ــع  رف بحث  درگیر  تاکنون   ۱397
ارزی هستند، اما در جلسه اخیر بخش 
خصوصی با رئیس کل بانک مرکزی این 
موضوع مطرح شد که برای رفع تعهد ارزی 
۸ تا 9 میلیارد دلاری بنگاه های کوچک و 

زودبازده، یک بازار جدید راه اندازی شود.
به گفته وی، این بنگاه ها قیمت مواد اولیه 
را با ارز آزاد تهیه می کنند، اما بازگشت ارز 
خ ارز نیماست که بانک  آنها بر اساس نر

مرکزی تعیین کرده است.
پیرمؤذن ادامه داد: بنابراین بانک مرکزی 
خ  خ ارز نیما به نر برای نزدیک شدن نر
بازار، تصمیم گرفته یک بازار جدید برای 
بخش  کند.  ایجاد  صادرکنندگان  این 
تصمیم  این  است  معتقد  هم  خصوصی 
گفته  به  ــت.  اس بهتر  فعلی  وضعیت  از 
نایب  رئیس اتاق بازرگانی ایران، قرار است 
تیم مشترکی از بخش خصوصی و بانک 
مرکزی، جزئیات این بازار را تدوین کنند.

تعامل مطلوب ارزی با تجار
 بر اساس این گزارش، یکی از رویکردهای 

بانک مرکزی که قبلاً شاهد آن نبودیم 
مصوبه هایی است که با مشورت فعالان 
اقتصادی به تصویب می رسد، در حالی 
ــلاغ می شد و  که قبلاً این مصوبه ها اب
بعد از آن فعالان اقتصادی از آن مطلع 

می شدند.
مجیدرضا حریری، رئیس اتاق بازرگانی 
ایران گفت: همکاری فعالان اقتصادی 
با بانک مرکزی بیشتر از قبل شده و 
و  تصویب  به  تجار  مشورت  با  مصوبه ها 

اجرا می رسد.
حریری تصریح کرد: رابطه بانک مرکزی 
با فعالان اقتصادی در دولت سیزدهم 
به صورت سازمان یافته و مرتب برگزار 
ــای اتاق های  می شود؛ همچنین رؤسـ
بازرگانی ایران- چین، ایران- عراق و ایران- 
امارات که تجارت زیادی با این کشورها 

تالار ارز اشخاص با مشارکت بخش خصوصی تشکیل می شود

بازار9 میلیارد دلاری برای بنگاه های کوچک

ــم، به صورت مرتب با معاون ارزی  داری
بانک مرکزی در ارتباط هستند.

رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین تصریح 
کرد: به عنوان فعال اتاق بازرگانی ایران و 
چین، همکاری و جلسات زیادی با معاون 
ارزی بانک مرکزی داریم و به این دلیل که 
با احتساب کالاهایی که به امارات می رود 

40 درصد تجارت کشور با چین است.
اقتصادی  فعالان  برخی  وی،  گفته  به 
اقتصاد  ــرای  ب تک نرخی  ارز  معتقدند، 
مطلوب است و ما نیز همین نظر را داریم، 
اما باید توجه داشت این اقدام در شرایط 
تحریم قابلیت اجرا ندارد و ممکن است 
منجر به اجرای نسخه های دیگر نیز شود.

خودرو

تجارت

عکس: ایران

ویژه

تسهیل تجارت اوراسیا از طریق ایران
دو شرکت از ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا با هدف تأمین امنیت 
غذایی در منطقه و فعال سازی و تقویت همه مسیرهای مواصلاتی بین 
کشورمان و آن اتحادیه، قرارداد مشارکت و همکاری راهبردی امضا کردند.
به گزارش ایرنا، کاظم جلالی سفیر ایران در روسیه بر اهمیت توسعه 
همکاری ها با اتحادیه اقتصادی اوراسیا تأکید کرد و امضای این قرارداد 

را نتیجه تلاش طرفین برای توسعه مناسبات خواند.
هدف از انعقاد این قرارداد، تسهیل در تجارت محصولات غذایی در 
سطح کشورهای منطقه و استفاده از ظرفیت های ترانزیتی ایران برای 
ارسال غلات، گوشت و دانه های روغنی به کشورهای حاشیه خلیج 

فارس و آفریقایی است.
بنا بر این گزارش، مؤسسه جهاد استقلال به نمایندگی از وزارت جهاد 
کشاورزی و هلدینگ آگرواکسپرس اوراسیایی به نمایندگی از اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا این قرارداد را امضا کردند. همچنین شرکت های 
بزرگی از کشورهای روسیه، قزاقستان، قرقیزستان، بلاروس و ارمنستان 

از اعضای هلدینگ آگرواکسپرس هستند.

تداوم رشد تجارت ایران و ترکیه
آمارهای منتشر شده توسط اداره آمار ترکیه نشان می دهد، مبادلات 
تجاری ایران با این کشور در چهار ماهه نخست سال جاری میلادی 
با رشد 2 درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل به یک میلیارد و 

7۵0 میلیون دلار رسیده است.
ــزارش، تجارت ترکیه با ایران در چهارمین ماه  بر اساس این گ
سال جاری میلادی با رشد ۱2 درصدی نسبت به مدت مشابه سال 
قبل مواجه شده و به 3۸6 میلیون دلار رسیده است. بر اساس این 
گزارش، صادرات ترکیه به ایران در ماه های ژانویه تا آوریل 2024 )۱۱ 

دی ۱402 تا ۱۱ اردیبهشت ۱403(  با رشد ۱6 درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل مواجه شده و به یک میلیارد و ۵0 میلیون 
دلار رسیده است. ترکیه در ماه های ژانویه تا آوریل سال قبل 900 میلیون دلار کالا به ایران صادر کرده بود. اما واردات ترکیه از 
ایران در چهار ماهه نخست 2024 کاهش ۱4 درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل داشته و از ۸20 میلیون دلار در چهار 
ماهه نخست 2023 به 700 میلیون دلار درمدت مشابه امسال رسیده است. بر اساس این گزارش، ترکیه در چهارمین ماه 
سال جاری میلادی 236 میلیون دلار کالا به ایران صادر و ۱۵0 میلیون دلار کالا از ایران وارد کرده است. صادرات ترکیه به ایران 
در این ماه نسبت به آوریل سال قبل رشد ۱۸ درصدی و واردات از ایران رشد ۵ درصدی داشته است. مبادلات دو کشور در ماه 
آوریل سال جاری میلادی با رشد ۱2 درصدی نسبت به ماه مشابه سال قبل مواجه شده و به 3۸6 میلیون دلار رسیده است.

اجلاس اقتصادی ایران و برزیل برگزار می شود
ادواردو گرادیلونه نتو سفیر جمهوری فدراتیو برزیل در تهران، 
با مسعود میرزایی رئیس مرکز روابط عمومی و امور بین الملل 
سازمان برنامه و بودجه، دیدار کرد و آخرین وضعیت روابط 
دوجانبه و پیگیری موضوع های در دستور کار روابط اقتصادی دو 

کشور در بخش های مختلف، به بحث و بررسی گذاشته شد.
رئیس مرکز روابط عمومی و امور بین الملل سازمان برنامه و بودجه 
نیز در این دیدار بر توسعه روابط با کشورهای دوست و همسو از 

جمله کشور برزیل و تداوم این رویکرد، تأکید کرد.
بر اساس این گزارش، در این دیدار، دو طرف ضمن تأکید بر 
ضرورت تحرک بخشیدن هر چه بیشتر به روابط اقتصادی دو کشور، 
آمادگی و عزم خود را برای برگزاری اجلاس کمیسیون مشترک 
همکاری های اقتصادی دو کشور و تبادل هیأت های اقتصادی از 
بخش های دولتی و خصوصی بین دو کشور اعلام کردند.  برطرف 
کردن مشکلات و موانع موجود بر سر راه گسترش روابط تجاری و 
اقتصادی دو طرف، از دیگر مباحث مورد تأکید در این دیدار بود.



وی توضیح داد: قطعه ۷ آزاد راه اصفهان-
 شیراز، »اتصال آزاد راه به بزرگراه شیراز-
 سپیدان« را انجام می دهد، همچنین 
آزاد راه به بزرگراه شیراز- اصفهان از طریق 
شهر صدرا و شهر لپوئی را امکان پذیر 
می کند. محمدیان افزود: طول قطعه 
۷، ۱۴ کیلومتر است و در طرح اولیه 
ساخت بزرگ ترین پروژه آزاد راهی کشور 
۱۳۶ میلیون لیتر کاهش مصرف سوخت 
داشته ایم و میزان تلفات جاده ای هم 
تقریباً به صفر رسیده، به طوری که در 
نوروز تنها یک نفر کشته در آزادراه شیراز-

 اصفهان داشتیم.
 وی بیان کرد: هنوز نرخ عوارضی در آزادراه 
شیراز- اصفهان توسط وزیر راه وشهرسازی 
مشخص نشده و تردد از این ۶ قطعه 
رایگان است اما میانگین عوارضی که 
برای هر قطعه پیش بینی کرده ایم حدود 

۳۰ تا ۴۰ هزار تومان است.
وی افزود: ۷ سال آینده بهسازی آسفالت 
خواهیم داشت، بنابراین نیازمند تأمین 

مالی لازم در این بخش خواهیم بود.
مجری ساخت آزاد راه شیراز- اصفهان 
۳۰ هزار  بیان کرد: ارزش روز آزاد راه 
میلیارد تومان است. وی با اشاره به 
اجرای مولد سازی در این پروژه گفت: 
اراضی ۹۰۰ میلیاردی برای مزایده گذاشته 
شده بود اما استقبالی از آن برای خرید 
نشد و مردم برنامه ای برای فروش آن 
نگذاشتند، در نتیجه پیشنهاد تهاتر 
برای آن دادیم که نامه آن نوشته شده 
است که وزارت راه و شهرسازی و بعد از آن 
وزارت امور اقتصادی و دارایی هنوز برای 
خصوصی سازی آن به نتیجه نرسیده اند.
مجری شرکت ساخت و احداث آزادراه 
تکمیل  خصوص  در  شیراز- اصفهان 
کریدور شمال-جنوب همزمان با اتمام 
تمامی قطعات این آزاد راه گفت: در قطعه 
۸، آزاد راه اصفهان- شیراز به بوشهر متصل 
می شود که زمینه ساز تکمیل کریدور 
شمال- جنوب است. وی با بیان اینکه 
با تکمیل قطعه ۸ و اتصال آن به بوشهر و 
در نهایت عسلویه، قطعه اصلی از کریدور 
شمال- جنوب تکمیل می شود، گفت: 
در حال حاضر مراحل اولیه و طراحی 
قطعه ۸ آزاد راه شیراز- اصفهان به اتمام 
رسیده است و منتظر تأمین اعتبار و آورده 

هستیم. دولت 
محمدیان با بیان اینکه هزینه ساخت 
هر قطعه آزاد راه در هر کیلومتر ۱۱۰ میلیارد 
تومان است و متناسب با ابنیه های فنی 
هزینه ها کاهش یا افزایش می یابد، 
اولین  آزاد راه شیراز- اصفهان  گفت: 
آزاد راهی است که از محل مولد سازی 

ساخته شده است.
محمدیان با بیان اینکه این تنها آزاد راهی 
است که به صورت کامل طراحی و اجرا 
شده است، گفت: این تنها پروژه ای است 
که فیبر نوری در آن وجود دارد و برای 
عبور خودرو های سنگین طراحی شده 
و ظرفیت استاندارد های عبور کامیون و 

کمپرسور از این آزاد راه ۴۰هزار تن است 
که بیش از این برای استهلاک آزاد راه 

است. مضر 
مجری این آزاد راه گفت: برای بازسازی 
اساسی این آزاد راه و کاهش استهلاک آن 
حدود ۱۰ هزار میلیارد تومان هزینه لازم 
است. وی گفت: سرعت مجاز عبور از 
این آزاد راه برای خودرو های سواری ۱۲۰ 
کیلومتر و برای خودرو های سنگین ۱۱۰ 

کیلومتر است.
وی بیان کرد: هنوز هیچ دوربینی از جمله 
ثبت تخلفات و سرعت در قطعات آزاد راه 

شیراز- اصفهان نصب نشده است.
 

تکمیل و ساخت راه ها در هزار روز 
فعالیت

دستاوردهای قابل توجهی در بخش 
جاده ای توسط دولت سیزدهم )از 
ابتدای فعالیت دولت سیزدهم تا پایان 
فروردین ماه ۱۴۰۳( تحقق  یافته است.
بر اساس این آمارها، در بخش آزادراهی، 
احداث و بهره برداری از باند رفت منطقه 
 ۲۲ طول  به  تهران- شمال  آزادراه   ۲
کیلومتر به ارزش روز ۸.۲ همت، احداث 
و بهره برداری از آزادراه شیراز- اصفهان 
تا محدوده »ایزدخواست« به طول ۲۱۲ 
کیلومتر به ارزش روز ۲۵ همت و احداث 
و بهره برداری از آزادراه رودبار- منجیل به 
طول ۸.۲ کیلومتر با اعتبار ۲.۴ همت 

صورت گرفته است.
همچنین احداث، تکمیل و بهره برداری 
بیش از ۲ هزار و ۵۰۰ کیلومتر بزرگراه و 
راه اصلی طی دولت سیزدهم تحقق 
یافته است که از مهم ترین آنها می توان 
محور  افتتاح  همچون  مواردی  به 
پاتاوه -ده دشت به طول ۱۳۶ کیلومتر، 
بهره برداری از کریدور بزرگراهی نوار 
ساحلی جنوب کشور به طول ۷۶ 
کیلومتر، بهره برداری از کریدور بزرگراهی 
کیلومتر،   ۶۰ طول  به  کشور  غرب 
بهره برداری از قطعه چهارم باند دوم محور 
بابامیدان- گچساران و عملیات اجرایی 
تقاطع غیرهمسطح »وحدتیه« به طول 
۶۰ کیلومتر، بهره برداری از محور بیجار-
 زنجان به طول ۲۷ کیلومتر، بهره برداری 
از محور بهسازی راه اصلی چابهار- زاهدان 
به طول ۲۵ کیلومتر، بهره برداری از محور 
جهرم-لار- بندرعباس به طول ۲۰ کیلومتر، 
ح- از محور سربیشه-در بهره برداری 
ماهیرود-میل۷۸ به طول ۲۰ کیلومتر، 
بهره برداری از باند دوم شازند-ازنا به طول 
۱۷ کیلومتر و مسیر بزرگراهی قم-کهک به 

طول ۱۷ کیلومتر اشاره کرد.
 

احداث و آسفالت راه های روستایی 
به میزان ۶ هزار و ۷۸۷ کیلومتر

 علاوه بر این، احداث و آسفالت راه های 
روستایی در روستاهای بالای ۲۰ خانوار 
به میزان ۶ هزار و ۷۸۷ کیلومتر از دیگر 
دستاوردهای دولت مردمی در هزار روز 

خدمت بوده است.

با توجه به موقعیت استراتژیک ایران در 
منطقه و عبور کریدورهای شمال-جنوب 
و شرق به غرب از کشورمان، توسعه و 
تکمیل کریدورهای آزادراهی به منظور 
افزایش سهم ایران در بازار ترانزیت کالا 
و مسافر منطقه ضروری است. کریدور 
آزادراهی شمال-جنوب مرکز کشور به 
منظور ارتباط دریای خزر به خلیج فارس 
طراحی و در دست اجراست. این کریدور 
از بندرانزلی آغاز و پس از عبور از شهرهای 
رشت، قزوین، تهران، اصفهان و شیراز به 

بوشهر منتهی می شود.
 ۳۷۰ به طول  آزادراه شیراز-اصفهان 
کیلومتر بخش مهمی از کریدور آزادراهی  
است که نقش هدایت ترانزیت را از 
مرکز کشور به سمت جنوب و بالعکس 
عهده دار است. آزاد راه شیراز- اصفهان 
پس از ۱۰ سال از شروع به کار دولت 

سیزدهم به بهره برداری رسید. این 
آزادراه استراتژیک را سید ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور شهید در مهر سال گذشته 
افتتاح کرد و با شروع فعالیت آن به گفته 
رضا محمدیان، مجری ساخت آزادراه 
شیراز- اصفهان، در نوروز امسال با تردد 
یک میلیون و ۴۰۰ هزار خودرو، فقط یک 
فوتی تصادف در مسیر ثبت شده است.

 این آزادراه از مسیری میانبر، دو مرکز 
مهم استان های فارس و اصفهان را به 
هم متصل می کند و از این رو با توجه 
به کاهش چشمگیر طول مسیر و زمان 
سفر، نقش بسزایی در کاهش مصرف 

دارد. سوخت 
افزایش ایمنی سفر در این کریدور نتیجه 
مهم دیگر احداث آن است. با توجه 
به اینکه دو قطب گردشگری اصفهان و 
شیراز در دو سر آزادراه واقع است، توسعه 
اقتصادی نیز از منظر گردشگری اتفاق 

. فتد می ا
با توجه به اینکه ادامه مسیر آزادراه شیراز 
به سمت بوشهر و از آنجا به عسلویه 

است، قطعه ۷ به عنوان قطعه پایان 
آزادراه در سمت شیراز و قطعه ۸ به عنوان 
قطعه نخست آزادراه شیراز- بوشهر نیز در 

دست ساخت است.
و  احداث  ساخت،  شرکت  مجری 
نگهداری آزادراه شیراز- اصفهان با بیان 
اینکه آزاد راه شیراز-اصفهان به دو قسمت 
تقسیم شده که یک قسمت آن از 
شیراز تا ایزدخواست و قسمت دیگر 
آن از ایزدخواست تا اصفهان است، 
گفت: عملیات اجرایی آزادراه شیراز-

ایزدخواست به طول ۲۲۵ کیلومتر در ۷ 
قطعه برنامه ریزی شده است که قطعات 
یک، دو و سه آن به طول ۱۰۷ کیلومتر 
حدفاصل شهرهای سده تا ایزدخواست 
از مناطق سد ایزدخواست، کوه مروارید، 
روستای خسروشیرین و رودخانه سفید 

می گذرد.
وی تأکید کرد: همچنین قطعات چهار، 
پنج، شش و هفت به طول ۱۱۸ کیلومتر 
حدفاصل شهرهای سده تا شیراز از 
مناطق تنگ  براق، دشت کامفیروز، تنگ 

بستانک و تنگ خیاره گذشته و به بزرگراه 
شیراز- سپیدان متصل می شود.

محمدیان با اشاره به اینکه ۶ قطعه از ۸ 
قطعه آزادراه شیراز- اصفهان ساخته شده 
و به بهره برداری رسیده است، گفت: 
قطعه ۷ که زمینه ساز اتصال آزادراه به 
بزرگراه شیراز- سپیدان است مراحل اولیه 
آن که  ایجاد کارگاه است تکمیل و نیروها 

در آن مستقر شده اند.
ت  ر ا ز و سهم  ینکه  ا ن  بیا با  ی  و
پروژه حدود  این  راه وشهرسازی در 
۷۰ درصد بوده است، گفت: سهم 
پیمانکاران در این پروژه حدود ۳۰ درصد 
است، در صورتی که دولت سهم آورده 
خود را بیاورد، ظرف۳ تا ۴ ماه آینده زیر 

بار ترافیکی می رود.
وی بیان کرد: برای تکمیل قطعه ۷، 
یک هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان اعتبار لازم 
است که تاکنون پیمانکاران سهم ۳۰ 
درصدی خود را که  ۸۰۰ میلیارد تومان 
است پرداخت کرده اند و دولت هم تا به 
امروز ۳۰ میلیارد تومان تزریق کرده است.

گزارش

برای تکمیل 
قطعه ۷، 

یک هزار و 
۴۰۰ میلیارد 

تومان اعتبار 
لازم است 

که تاکنون 
پیمانکاران 

سهم ۳۰ 
درصدی خود 

را که  ۸۰۰ 
میلیارد تومان 

است پرداخت 
کرده اند و 

دولت هم تا 
به امروز ۳۰ 

میلیارد تومان 
تزریق کرده 

است

»ایران‌اقتصادی«‌از‌توسعه‌حمل‌ونقل‌در‌دولت‌سیزدهم‌گزارش‌می‌دهد

  تکمیل کریدور ترانزیتی شمال-جنوب 
با ساخت آزاد راه شیراز-اصفهان

پروژه‌»تونل‌کبیرکوه«‌
ایلام‌آماده‌بهره‌برداری‌

است
 تونل کبیرکوه به عنوان بزرگ ترین 
پروژه تونل سازی در غرب کشور، 
بین شهرهای آبدانان و دره شهر 
در جنوب استان ایلام واقع شده 
است که طبق گفته مسئولان 
راه و شهرسازی استان ایلام، تیرماه 
امسال زیر بار ترافیک خواهد 
رفت. تونل کبیرکوه به عنوان 
یکی از بزرگ ترین پروژه راهسازی 
و بزرگ ترین تونل غرب کشور، 
سال ۱۳۸۹ کلنگ زنی و سال ۱۳۹۲ 
عملیات اجرایی آن آغاز شد  و 
شهریورماه ۱۳۹۸ عملیات حفاری 
تونل اصلی به طول چهار هزار و 

۷۵۰ متر به اتمام رسید.
این تونل مهم، بین شهرهای 
آبدانان و دره شهر در جنوب استان 
ایلام قرار داشته که از اهمیت 
بالایی برای توسعه و از بن بست 
خارج شدن شهرستان آبدانان 
به لحاظ جغرافیایی و ارتباطی 
برخوردار است. شهرستان آبدانان 
به لحاظ جغرافیایی بین کوه های 
کبیرکوه و دینارکوه از راه های 
ارتباطی مناسبی برخوردار نیست 
و بهره برداری از این تونل نقش 
مهمی در توسعه این شهرستان، 
تسهیل در ارتباط با مرکز، جنوب 
و استان های همجوار از جمله 
لرستان و خوزستان خواهد داشت 
و زمینه جذب سرمایه گذاری را در 

منطقه فراهم خواهد کرد.
 حالا بعد از گذشت ۱۳ سال با 
دولت  حمایت های  و  توجه 
اعتبارات  تزریق  در  سیزدهم 
مناسب و تسریع در عملیات 
اجرایی، این پروژه مهم و بزرگ 
استان در مراحل پایانی خود 
قرار دارد و بر اساس گفته های 
مسئولان، این طرح بزرگ راهبردی 
امسال به بهره برداری خواهد 
رسید. حسن بهرام نیا، استاندار 
در جریان بازدید از تونل کبیرکوه در 
مسیر دره شهر به آبدانان با تسلیت 
شهادت آیت الله رئیسی و همراهان 
ایشان اظهار کرد: رئیس جمهور 
شهید در اختصاص اعتبارات به دو 
ابر پروژه استان ایلام شامل سامانه 
گرمسیری و تونل کبیرکوه اهتمام 
ویژه ای داشت. وی ابراز کرد: تونل 
کبیرکوه یکی از ابر پروژه های مهم 
کشور است که بیانگر همت بلند 
و انگیزه مبارک دولت کار و کرامت  
شهید آیت الله رئیسی است که 
به عنوان یادگار آن خادم مخلص 
در حافظه تاریخی مردم استان 

جاودانه خواهد شد.
استاندار ایلام با اشاره به اینکه 
صادق الوعد بودن یکی از شعارهای 
دولت سیزدهم بوده است، یادآور 
شد: باید تلاش شود تونل کبیرکوه 
تا نیمه دوم تیرماه سال  جاری 
به بهره برداری برسد. بهرام نیا 
با بیان اینکه از سال ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۰ 
حدود سه هزار میلیارد ریال برای 
ساخت تونل کبیرکوه هزینه شده 
است، گفت: در ۲ سال گذشته 
۱۳ هزار میلیارد ریال برای تکمیل 
این طرح ناتمام از سوی دولت 

سیزدهم اختصاص یافت.
 

‌تونل‌کبیرکوه‌
تا‌‌۱۵تیرماه‌به‌

بهره‌برداری‌می‌رسد
وی با تأکید بر اینکه حسب وعده 
مدیرکل راه و شهرسازی استان، 
تونل کبیرکوه تا ۱۵ تیرماه به 
بهره برداری می رسد، افزود: با 
افتتاح تونل کبیرکوه ۲۱ کیلومتر 
فاصله بین شهرهای دره شهر و 
آبدانان کاهش یافته و ۱۵۰ پیچ 
غیراستاندارد از این محور حذف 
خواهد شد و علاوه بر این اثرات 
مهمی نیز در مدیریت زمان، 
کاهش هزینه سوخت و تأمین 
امنیت سفر مسافران به دنبال 

خواهد داشت.
استاندار ایلام یادآور شد: عملیات 
روشنایی ابر پروژه تونل کبیرکوه با 
۲ هزار و ۷۰۰ میلیارد ریال به مرحله 
پیمان رسیده و با پیشرفت قابل 
قبولی در حال اجراست و در تلاش 
هستیم نقدینگی مورد نیاز آن نیز 
برای پیمانکار مربوطه تأمین شود 
تا عملیات اجرای روشنایی پروژه 

طبق پیمان به پایان برسد.

اخبار

رفع یک هزار و ۵۰۸ نقطه پرحادثه در جاده های کشور
رفع نقاط پرحادثه در جاده های کشور به تعداد یک هزار و ۵۰۸ مقطع 

را می توان یکی دیگر از مهم ترین اقدامات وزارت راه و شهرسازی در 
دولت سیزدهم دانست که در راستای ارتقای ایمنی راه ها و سفرهای 

جاده ای انجام گرفته است.

ـــرش بـ

زیرساخت6
شنبه   12 خرداد  1۴۰۳  شماره 2۳5

وزیر راه و شهرسازی خبر داد

ترانزیت در 
سال گذشته 

5۸ درصد 
رشد داشت 

و امسال با 
سرعت مشابه 

در حال 
پیشرفت 

است و 
پیش بینی 

می شود 
امسال به 

رشد 1۰۰ 
درصد و رکورد 

ترانزیت 
جاده ای به 
بیش از 2۴ 
میلیون تن 

برسد

پیش بینی رشد ۱۰۰ درصدی ترانزیت

وزیر راه و شهرسازی با اشاره به رشد ۵۸ 
درصدی ترانزیت در سال گذشته گفت: 
ترانزیت امسال نیز با سرعت مشابه 
در حال پیشرفت است که پیش بینی 
می شود در سال جاری به رشد ۱۰۰ درصدی 
برسد و ترانزیت جاده ای رکورد بیش از ۲۴ 

میلیون تن را ثبت کند.
مهرداد بذرپاش در مراسم افتتاحیه 
پروژه های بزرگراهی در استان سیستان 
و بلوچستان با اشاره به بهره برداری از 
پروژه های بزرگ امروز استان گفت: در 
سه سال دولت سیزدهم با همه کمبودها 
به اندازه ۴۰ سال گذشته عملیات احداث 
بزرگراه در استان اجرا شده که بیانگر رشد 

۱۰۰ درصدی در این حوزه است. 
وی افزود: تا قبل از دولت سیزدهم به 
طور متوسط سالانه ۷.۵ کیلومتر عملیات 
ساخت بزرگراه در استان اجرا شده بود 
که با احتساب اجرای ۳۴۰ کیلومتر در 
دولت سیزدهم، به طور متوسط سالانه 
بیش از ۱۱۲ کیلومتر عملیات بزرگراه سازی 
در سطح استان سیستان و بلوچستان 
اجرا شده است.  وزیر راه و شهرسازی 
گفت: سال گذشته بیش از ۳۱۰۰ کیلومتر 
راه روستایی در کل کشور احداث شده که 
۱۰۰۰ کیلومتر آن مربوط به استان سیستان 
و بلوچستان با متوسط اجرای روزانه 
یک کیلومتراست.  بذرپاش بیان کرد: 
بیش از ۳۵۰۰ میلیارد تومان پروژه های 
راهداری در استان اجرا شده که شامل 
عملیات بهسازی، روکش آسفالت، راه های 

روستایی، پایانه مرزی میرجاوه و راه 
شریانی و بهسازی معابر اصلی و فرعی 
و... است. وی یادآور شد: بیش از ۱۸۲ 
کیلومتر باند دوم امروز در سطح استان 
افتتاح می شود؛ اما متأسفانه نشد که 
این پروژه ها و محور مواصلاتی بسیار مهم 
زاهدان-زابل که در مراحل پایانی قرار دارد 
با حضور رئیس جمهور شهید که به طور 
خاص پیگیر پروژه های استان سیستان 
و بلوچستان بود به بهره برداری برسد. 

وزیر راه و شهرسازی اظهار کرد: راه آهن 
چابهار-زاهدان و پروژه های مسکن و 
کریدورهای این استان و سایر بخش ها 
مثل آب شیرین کن، نشان دهنده 

دغدغه مند بودن شهید رئیسی نسبت 
به استان سیستان و بلوچستان بود.
بذرپاش با بیان این که »کمیسیون 
مشترک همکاری های اقتصادی ایران و 
پاکستان نتایج خوبی در زمینه مراودات 
و تردد های تجاری داشت«، تصریح کرد: 
انتفاع اصلی آن دستاوردها برای استان 
سیستان و بلوچستان است. وی تصریح 
کرد: ترانزیت در سال گذشته ۵۸ درصد 
رشد داشت و امسال با سرعت مشابه در 
حال پیشرفت است و پیش بینی می شود 
امسال به رشد ۱۰۰ درصد و رکورد ترانزیت 
جاده ای به بیش از ۲۴ میلیون تن برسد. 
وزیر راه و شهرسازی گفت: با توجه به 

رشد ترانزیت و همان طور که قبلاً عنوان 
شد ایران سرزمین فرصت های ترانزیتی 
آینده ظرفیت های  است، سال های 
اقتصادی بزرگی در پی رشد ترانزیت 
برای کشور فراهم می شود که ماحصل 
مجاهدت رئیس جمهور شهید در توافقات 

بین المللی بوده است.
 وزیر راه و شهرسازی با بیان این که از 
ابتدای دولت سیزدهم تا امروز بیش 
رگراهی  بز عملیات  کیلومتر   ۳۴۰ از 
و ۱۰۰۰ کیلومتر راه روستایی در استان 
سیستان وبلوچستان اجرا شده گفت: 
۳۵۶۰ میلیارد تومان  امروز  در سفر 
پروژه راهداری و حمل ونقل جاده ای به 

بهره برداری می رسد.  بذرپاش اظهار کرد: 
سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور شهید 
هر روز پیگیر پروژه های استان سیستان 
و بلوچستان بود و سفر استانی خود را به 
تعویق انداخت تا پروژه ها آماده افتتاح و 
بهره برداری شوند و با دست پر میهمان 
مردم سیستان و بلوچستان شود که آن 
اتفاق، سوگ و اندوه را برای همه ما رقم 
زد.   وی افزود: امروز ۱۸۲ کیلومتر باند 
دوم بزرگراهی در پنج محور مواصلاتی با 
ارزش حدود هفت هزار میلیارد تومان به 

بهره برداری رسید. 
وزیر راه و شهرسازی گفت: از ابتدای 
دولت سیزدهم تا امروز بیش از ۳۴۰ 
کیلومتر عملیات بزرگراهی در استان 
سیستان و بلوچستان اجرا شده که عدد 
قابل توجهی است. این درحالی است 
که تا پیش از شروع دولت سیزدهم در 
مجموع ۳۳۰ کیلومتر عملیات بزرگراهی 

در این استان اجرا شده بود.
بذرپاش بیان کرد: در حوزه راه های 
روستایی نیز از ابتدای دولت حدود ۱۰۰۰ 
کیلومتر راه روستایی احداث شده که 
بیانگر احداث روزانه یک کیلومتر عملیات 

راه سازی است. 
وی افزود: در حوزه راهداری و حمل و 
نقل جاده ای نیز در حوزه های روکش 
و بهسازی آسفالت، پل ها و ابنیه فنی 
و پایانه مرزی میرجاوه اقدامات خوبی 
صورت گرفته است و در سفر امروز 
۳۵۶۰ میلیارد تومان پروژه به بهره برداری 
می رسد. همچنین پروژه های جدیدی 
به ارزش ۱۰ هزارمیلیارد تومان نیز در این 
حوزه آغاز می شوند که شامل بهسازی 
و روکش آسفالت، پل و ابنیه فنی، پایانه 

مرزی ریمدان می شود.
وزیر راه و شهرسازی تأکید کرد: در تلاش 
هستیم تا خسارت های وارده به بخش 
جنوبی استان سیستان و بلوچستان به 
خاطر وقوع سیل ترمیم شود و در این 

راستا عملیات اجرایی ترمیم و بهسازی 
ع  راه ها و ساخت مجدد پل ها در اسر
وقت آغاز شده است.  بذرپاش یادآورشد: 
راه ها در جنوب استان در دشت واقع 
شده اند و به همین خاطر در معرض 
آبگرفتگی قراردارند. به همین دلیل تدبیر 
بلند مدتی اندیشیده شده است تا ارتفاع 
راه ها اصلاح شود و آبراهه ها در زیرراه ها 

بگیرند. قرار 
 همچنین با حضور  وزیر راه و شهرسازی، 
۲۵ هزار و ۸۴۱ واحد مسکونی طرح 
نهضت ملی مسکن در استان سیستان 

و بلوچستان افتتاح شد.
 استان سیستان و بلوچستان جزو 
استان های پیشرو در اجرای طرح نهضت 
ملی مسکن در سطح کشور است و رئیس 
جمهور شهید بارها در طول فعالیت 
دولت سیزدهم، مسکن را به عنوان 
اولویت این دولت بیان کرد و نهضت 
ملی مسکن را ابـَــر پروژه دولت برای رفع 

نیاز مردم می دانست.
برنامه ابلاغی چهار ساله طرح نهضت 
ملی مسکن به سیستان و بلوچستان 
حدود ۱۴۲ هزار واحد مسکونی است که 
تاکنون برای ساخت ۴۹ هزار و ۸۶۹ واحد 
شهری و روستایی پروانه ساختمانی صادر 
شده است. اجرای موفق طرح نهضت 
ملی مسکن در این استان علاوه بر رونق 
واحدهای تولیدی فعال و راکد اشتغال 
برای ۵۲ هزار و ۸۷ نفر از افراد جویای کار 

را به همراه داشته است.
صنعت ساخت و ساز به عنوان یک 
صنعت پیشرو با هدف توسعه اقتصادی 
است که با رونق این بخش، دیگر صنایع 
نیز فعال می شوند و برعکس رکود در 
بخش مسکن تأثیر منفی در حوزه اقتصاد 
و اشتغال خواهد داشت و با آغاز طرح 
نهضت ملی مسکن توسط دولت مردمی 
سیزدهم، شاهد تأثیرات مثبت آن در بازار 
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گزارش

گام‌بلند‌خودکفایی‌
گندم‌در‌دولت‌

سیزدهم
وزیر جهادکشاورزی روند حرکت 
اجرای  در  سیزدهم  دولت 
برنامه های راهبردی کشاورزی را 
موفقیت آمیز ارزیابی کرد و گفت: 
خودکفایی گندم در سال زراعی 

جاری دست یافتنی است.
به گزارش وزارت جهادکشاورزی، 
محمدعلی نیکبخت به تولید 
جهشی گندم در ۲ سال ابتدایی 
کرد  اشاره  سیزدهم  دولت 
و افزود: محصول استراتژیک 
گندم اولویت اول این وزارتخانه 
در پایداری تولید است و سال 
۱۴۰۱_۱۴۰۰ اولین گام رو  زراعی 
به جلو برداشته شد و دولت 
سیزدهم با خرید تضمینی 7 
میلیون و ۵۰۰ هزار تن گندم از 
کشاورزان افزایش بیش از 7۰ 
درصدی خرید تضمینی را نسبت 
به دولت قبل در کارنامه خود 
ثبت کرد. وی سال زراعی گذشته 
را دومین جهش تولید و خرید 
تضمینی گندم در دولت شهید 
آیت الله سید ابراهیم رئیسی بیان 
کرد و یادآور شد: در سال زراعی 
۱۴۰۲-۱۴۰۱ حجم خرید تضمینی 
گندم از هفت میلیون و ۵۰۰ هزار 
تن به نزدیک ۱۰ میلیون و ۵۰۰ هزار 
تن رسید و کشور در تولید گندم 

نان به خودکفایی رسید.
وزیر جهادکشاورزی در ادامه 
توفیقات وزارت جهادکشاورزی در 
سال زراعی جاری را تشریح کرد 
و گفت: در سال زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۳ 
تولید به پایداری می رسد و طبق 
پیش بینی ها نیازی به واردات 

گندم نخواهیم داشت.
نیکبخت اقدامات و سیاست های 
کشاورزی  همچون  حمایتی 
کودهای  تأمین  قراردادی، 
متعادل،  تغذیه  و  شیمیایی 
استفاده از بذور اصلاح شده، 
ه  یژ بو عی  ا ر به ز ت  عملیا
مدیریت عوامل زیان رسان و 
اجرای ابر طرح جهش تولید 
در دیمزارهای کشور را همگام 
با تلاش کشاورزان و لطف و 
عنایت خداوند متعال از دلایل 
این افزایش تولید و دستیابی 
به خودکفایی گندم برشمرد. وی 
اظهار امیدواری کرد با مجموعه 
اقدامات حمایتی، پشتیبانی و 
فنی روند پایدار ارتقای بهره وری 

همچنان ادامه یابد.
  

نیازمند‌اصلاح‌ساختار‌
پرورش‌میگو‌هستیم

رئیس پژوهشکده میگوی کشور 
گفت: در راستای کنترل بیماری 
AHPND باید ساختار پرورش 

میگو در کشور اصلاح شود.
به گزارش مهر، عقیل دشتیان 
نسب در حاشیه برگزاری کارگاه 
آموزشی بیماری های نوظهور 
در  میگو  پرورش  صنعت  در 
جمع  در  بادان  آ شهرستان 
خبرنگاران بیان کرد: بیماری 
AHPND اولین بار در سال 

۲۰۰۹ میلادی در چین مشاهده 
شد و خیلی سریع به کشورهای 
منطقه گسترش یافت و خسارات 
اقتصادی و اجتماعی زیادی را 
به صنعت میگوی کشورهای 
از جمله  جنوب شرق آسیا 
ویتنام، مالزی، تایلند وارد کرد.

نکروز  بیماری  کرد:  بیان  وی 
 AHPND هپاتوپانکراس  حاد 
مهم ترین بیماری غیر ویروسی 
میگوهای پرورشی است که با 
تلفات  نظیر  خصوصیت هایی 
پرورش  اول  روز   ۳۵ در  شدید 
ز  ا پیش  و  د  می شو مشخص 
تشخیص علت اصلی به مرگ 
زودرس شناخته می شد. رئیس 
با  کشور  میگوی  پژوهشکده 
اشاره به روند شیوع بیماری 
AHPND در داخل کشور توضیح 

داد: این بیماری در سال ۱۴۰۱ در 
استان هرمزگان برای اولین بار 
بروز کرد و تولید این استان را 
به کمتر از نصف کاهش داد و 
سپس در اواسط دوره پرورش 
یکی از مجتمع های پرورش میگوی 
استان بوشهر را درگیر کرد اما سایر 
مجتمع ها بدون بروز بیماری دوره 
پرورش را با تولید بیش از ۴۰ هزار 
تن با موفقیت به پایان رساندند.
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غ با توجه  افزایش مصرف گوشت مر
به کاهش مصرف گوشت قرمز در 
سبد خانوار ایرانی جایگاه ویژه ای 
دارد، بنابراین طبق آمارها وزارت جهاد 
کشاورزی سالانه ۲.7 میلیون تن گوشت 
غ در کشور تولید و به بازار داخلی  مر
غ مورد نیاز  عرضه می کند تا گوشت مر

کشور تأمین شود.
غ زنده و عرضه  از آنجایی که تولید مر
غ در بازار ارتباط مستقیمی  گوشت مر
با نهاده ها و هزینه  های تمام شده دارد، 
در برخی مواقع قیمت این محصول 
در بازار با نوسان روبه رو می شود که 

با تلاش  های وزارت جهاد کشاورزی 
تأمین  بحث  در  سیزدهم  دولت 
بموقع نهاده های طیور تولیدکنندگان 
افزایش  با  مربوطه  تشکل  های  و 
جوجه  ریزی در هر دوره طی ماه های 
اخیر، کشور با افزایش عرضه گوشت 
غ و افت قیمت در بازار روبه رو شده  مر

. ست ا
تأمین  با  این مرغداران  از  پیش 
نهاده های طیور روبه رو بودند که یکی 
از اقدامات مهم دولت سیزدهم تأمین 
بموقع نیاز نهاده های مرغداران بود، 
به طوری که از اواسط سال گذشته 
دولت اقدام به تأمین چند برابری 
افزایش عرضه  با  و  کرد  نهاده ها 
کنجاله سویا و ذرت در سامانه بازارگاه با 
قیمت های مصوب توانست به افزایش 
غ کمک  تولید و ثبات فعلی بازار مر

. کند
با این اقدام وضعیت توزیع نهاده های 

طیور در سامانه بازارگاه بهبود پیدا کرد 
و قیمت  ها در بازار تعدیل شد اکنون به 
غ، قیمت هر  گفته فعالان صنعت مر
کیلو کنجاله سویا ۲۱ هزارو ۹۰۰ تومان و 
هر کیلو ذرت ۱۱ هزار و ۳۰۰ تومان فروخته  
می شود در حالی که پیش از این قیمت 
کنجاله سویا در بازار آزاد به کیلویی ۴۰ 

هزار تومان هم رسیده بود.
غ گوشتی کشور  همچنین صنعت مر
به دلیل کوتاه بودن مدت زمان دوره 
پرورش با نوسان قیمت جوجه یک روزه 
به عنوان یکی از نهاده های تولید روبه رو 
بود که به منظور تنظیم بازار از خرداد 
ماه سال گذشته )۱۴۰۲( ماهانه یک تا 
غ نطفه دار  سه میلیون قطعه تخم مر
و جوجه یک روزه وارد کشور شد، اما 
به دلیل افت قیمت جوجه یک روزه و 
غ زنده در شهریور و مهرماه همان  مر

سال واردات متوقف شد.
در پی تأمین نهاده های طیور و افزایش 

غ  جوجه  ریزی، رشد تولید پایدار مر
یکی از عواملی بود که به ثبات بازار این 
محصول کمک کرد به طوری که میزان 
جوجه ریزی از ماهانه ۱۲۰ تا ۱۳۰ میلیون 
قطعه به ۱۴۰ تا ۱۵۰ میلیون قطعه رسید 
که موجب تأمین بازار داخلی شد تا 
جایی که در اسفندماه ۱۴۰۲ و دو ماهه 
اخیر سال ۱۴۰۳ کشور با مازاد تولید 

شد. روبه رو 
غ  مازاد تولید موجب افت قیمت مر
زنده در واحدهای تولیدی شد تاجایی 
که به گفته برخی تولیدکنندگان 
همچنان در حال ضرر و زیان هستند 
اما در مقابل این موضوع بازار با وفور 
غ روبه روست به طوری  عرضه گوشت مر
غ زنده در  که قیمت هر کیلوگرم مر
مرغداری های کشور به زیر قیمت 
مصوب رسید که این امر باعث کاهش 
قیمت این محصول در بازار مصرف 
غ  شد و قیمت هر کیلوگرم گوشت مر

تأمین چندبرابری نهاده  دامی برای مرغداران
غ یکی از عواملی بود که به ثبات بازار این  در پی تأمین نهاده های طیور و افزایش جوجه  ریزی، رشد تولید پایدار مر

محصول کمک کرد به طوری که میزان جوجه ریزی از ماهانه ۱۲۰ تا ۱۳۰ میلیون قطعه به ۱۴۰ تا ۱۵۰ میلیون قطعه رسید

برای مصرف کنندگان به 76 تا ۸۵ هزار 
تومان رسید البته برخی از واحدهای 
صنفی دست به گرانفروشی می زنند و 
این محصول را کیلویی حدود ۹۰ هزار 
تومان به فروش می رسانند که به 
گفته مسئولان وزارت جهاد کشاورزی 
این اقدام آنها گرانفروشی محسوب 
می شود. دولت سیزدهم برای حمایت 
از تولیدکننده داخلی دو راهکار را در 
غ مازاد  پیش گرفت یکی اینکه مر
را از تولیدکنندگان خریداری و ذخایر 
استراتژیک را از محل تولید داخل انجام 
دهد، در بخش دیگر صادرات را در این 
صنعت راه اندازی کرد به نحوی که در 
ماه پایانی سال ۱۴۰۲ نخستین محموله 
غ به کشورهای هدف صادر  گوشت مر
شد و همچنان صادرات این محصول 

برای کمک به صنعت ادامه دارد.
سیاست وزارت جهاد کشاورزی پایداری 
تولید صادرات محور است بنابراین به 
گفته برخی مسئولان امر قرار است 
میزان جوجه ریزی به ۱7۰ میلیون 
قطعه در ماه برسد که این اقدام باعث 
می شود صادرات این محصول تداوم 
پیدا کند و ارزآوری برای کشور به همراه 

داشته باشد.

تطابق جوجه ریزی با برنامه ابلاغی 
وزارت جهاد کشاورزی

در همین خصوص »علی ابراهیمی« 
مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران 
گوشتی کشور از تداوم افت قیمت هر 
غ زنده زیر قیمت مصوب  کیلوگرم مر
خبرداد و گفت: از مردادماه سال گذشته 
تاکنون تولید بر مصرف داخلی غلبه 
داشته و همین امر باعث شده که طی 
غ  چند ماه اخیر تنش قیمتی در بازار مر
نداشته باشیم و در حال حاضر میزان 
جوجه ریزی با برنامه ابلاغی وزارت جهاد 
کشاورزی مطابقت دارد و حتی در برخی 

دوره ها بیشتر انجام می شود.
وی اظهار داشت: طبق آمارها در 

اردیبهشت ماه امسال ۱۵۰ میلیون قطعه 
جوجه ریزی در واحدهای پرورشی 
انجام شد که علاوه بر تأمین نیاز بازار 
داخلی و تأمین ذخایر استراتژیک، از 
ابتدای سال تاکنون بیش از ۴ هزار تن 
از این محصول به کشور عراق صادر 

شده است.
ابراهیمی هدفگذاری صادرات گوشت 
غ را تا پایان خردادماه ۱۲ هزار تن  مر
عنوان کرد و افزود: با توجه به بازار 
داخلی و اینکه بازار هدف ما تحت تأثیر 
قرار نگیرد، به صورت حساب شده و 

غ صادر می کنیم. تدریجی مر
وی دستیابی به بازارهای جدید صادراتی 
را از اقدامات مهم دانست و تصریح 
غ ایران به بازار  کرد: اکنون گوشت مر
عراق صادر می شود اما برای دستیابی 
به بازارهای جدید به بازرگانانی که 
منهای عراق بازار صادراتی ایجاد کنند 

مشوق هایی ارائه خواهیم داد.
وی تصریح کرد: درحال حاضر قیمت هر 
غ زنده ۵۵ تا ۵۹ هزارتومان  کیلوگرم مر
ورش دهندگان  پر برای  که  است 
همچنان زیر قیمت مصوب است که 
همین امر موجب تداوم ضرر و زیان 

تولیدکنندگان شده است.
مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران 
گوشتی کشور براین باور است که 
عرضه و تقاضا تعیین کننده قیمت 
غ در بازار است  غ زنده و گوشت مر مر
و قیمت های دستوری نمی تواند بازار 
این محصول را تنظیم کند زیرا زمانی 
که قیمت گذاری انجام می شود یعنی 
همانگونه که نباید قیمت بیش از نرخ 
مصوب در بازار به فروش برسد در 
زمان افت قیمت نیز نباید کمتر از نرخ 
مصوب از تولیدکنندگان خریداری شود 
که موجب زیان آنها شود. وی گفت: 
به دنبال این هستیم که با راه اندازی 
بازار صادراتی بخواهیم تولید را بالا نگه 
داریم که دچار حرکات نوسانی سال 

گذشته نشویم.

عکس:‌میزان

بازار نهاده های دامی در شرایط قابل قبول قرار دارد
ابراهیمی وضعیت بازار نهاده های دامی را مناسب دانست و افزود: اکنون کنجاله 
سویا طبق روال عادی و ذرت زیر قیمت مصوب در سامانه بازارگاه به وفور موجود 

غ گوشتی نداریم. است بنابراین مشکلی در تأمین نهاده ها و تولید مر
غ زنده زیر قیمت  وی اظهار کرد: اکنون تولیدکنندگان ما به دلیل اینکه قیمت مر

تمام شده است، زیان می دهند بنابراین تلاش داریم با خرید حمایتی از سوی 
شرکت پشتیبانی و تداوم صادرات قیمت ها را متعادل نگه داریم.

ـــرش بـ

قیمت‌نامه

‌بازار ‌در قیمت‌طلا‌و‌ارز
قیمت‌)تومان(انواع‌طلا‌و‌سکه

ح جدید ۴۰.7۰۰.۰۰۰سکه طر

ح قدیم ۳7.6۰۰.۰۰۰سکه بهار آزادی طر

۲۳.۲۰۰.۰۰۰نیم سکه

۱۵.۱۵۰.۰۰۰ربع سکه

6.9۰۰.۰۰۰سکه یک گرمی

۳.۳7۰.۰۰۰هر گرم طلای ۱۸ عیار

۴.۴9۳.۰۰۰هر گرم طلای ۲۴ عیار

۲.۳۳6 $اونس طلا

قیمت‌انواع‌موتورسیکلت‌
قیمت‌)تومان(قیمت‌انواع‌موتورسیکلت

۱6۰.۰۰۰.۰۰۰بنلی اس ۱۸۰ سال ۱۴۰۲
۸۸.۵۰۰.۰۰۰بنلی کی وی ۱۵۰ سال ۱۴۰۲
۱69.۰۰۰.۰۰۰بنلی لئونچینو ۲۴9 سال ۱۴۰۰

۲۳۰.۰۰۰.۰۰۰بنلی اس ۲۴9 سال ۱۴۰۲
۱9۰.۰۰۰.۰۰۰تی ان تی ۲۵ ان سال ۱۴۰۲

۵9.۵۰۰.۰۰۰احسان ۱۲۵ هندلی سال ۱۴۰۱
6۴.۰۰۰.۰۰۰احسان ۱۵۰ سال ۱۴۰۱

99.۰۰۰.۰۰۰کاوان ۱۵۰ سال ۱۴۰۱
۱۴۴.۰۰۰.۰۰۰جفت سیلندر کروز ۲۵۰

9۸.۰۰۰.۰۰۰گلکسی اس آر ۲۰۰ سال ۱۳99
99.۵۰۰.۰۰۰گلکسی جی ۲۰۰ سال ۱۴۰۰

۸۸.۰۰۰.۰۰۰گلکسی ایکس۱۲۵ سال ۱۳99
7۸.۵۰۰.۰۰۰گلکسی اف ایکس ۱۵۰ سال ۱۴۰۰

۲۱۰.۰۰۰.۰۰۰گلکسی جی ایکس ۲۵۰
77.۰۰۰.۰۰۰پرواز ان ام اس ۲۰۰ سال ۱۳99

99.۵۰۰.۰۰۰پرواز ۲۰۰
66.۰۰۰.۰۰۰سحر ۱۲۵ هندلی

66.۰۰۰.۰۰۰سحر ۲۰۰
۵9.۰۰۰.۰۰۰نامی ۲۰۰۰ وات سال ۱۴۰۰

۵۸.۰۰۰.۰۰۰نامی ۱۵۰ تی اس سال ۱۴۰۰
6۱.۵۰۰.۰۰۰تکتاز تی کی ۱۲۵ استارتی سال ۱۴۰۰
۱7۵.۰۰۰.۰۰۰هوندا ادونس ۱۵۰ سال ۱۴۰۰)تایلند(

۱۳۸.۰۰۰.۰۰۰هوندا ادونس ۱۵۰ سال ۱۴۰۰)اندونزی(
۸۰.۰۰۰.۰۰۰هوندا اسکوپی ۱۱۰ سال ۱۴۰۰
9۱.۰۰۰.۰۰۰باجاج بکسر ۱۵۰ سال ۱۳9۸
99.۰۰۰.۰۰۰باجاج باکسر ۱6۰ سال ۱۳9۸

۱6۸.۰۰۰.۰۰۰باجاج پالس ۲۰۰ ان اس سال ۱۳9۸
۱۲۸.۰۰۰.۰۰۰یاماها ایروکس ۱۵۵ سال ۱۳99

۴9.۰۰۰.۰۰۰رهرو ۱۵۰ ام دبلیو
۵9.۰۰۰.۰۰۰تی وی اس وگو ۱۱۰ سال ۱۳9۸

79.۰۰۰.۰۰۰تریل روان کیو ام ۲۰۰، ۱۴۰۰
۵7.۵۰۰.۰۰۰نیرو محرکه نامی ۱۵۰

۵۴.۵۰۰.۰۰۰پیشتاز ۲۰۰ سی دی ای
76.۵۰۰.۰۰۰پیشتاز ۱۵۰ سی دی ای

۲۴9 GTS SUPER ۴6۰.۰۰۰.۰۰۰وسپا
۱۵۰ PRIMAVERA ۴۸۵.۰۰۰.۰۰۰وسپا

‌بازار قیمت‌تلویزیون‌های‌سونی‌در

قیمت)تومان(سال‌ساختنام‌محصول
65X90L۲۰۲۳79.۰۰۰.۰۰۰
65X85L۲۰۲۳6۴.۰۰۰.۰۰۰
65X77L۲۰۲۳۴۵.۰۰۰.۰۰۰
65A80K۲۰۲۲97.۰۰۰.۰۰۰
65A95L۲۰۲۳222.000.000
65X80L۲۰۲۳52.000.000
65X75K۲۰۲۲44.000.000
65X90K۲۰۲۲68.000.000
65X95K202297.000.000
65X80K202261.000.000

قیمت‌انواع‌تبلت‌

قیمت‌)تومان( نام‌محصول مدل‌تبلت

۸.9۵۰.۰۰۰ Samsung Galaxy tab A۸ سامسونگ گلکسی تب آ۸ رم ۳ گیگ

۴.6۵۰.۰۰۰ Lenovo M۸ لنوو ام ۸

۱6.۱۰۰.۰۰۰ ipad ۱۰.۲ wifi آیپد ۱۰.۲ وای فای 6۴

7.6۰۰.۰۰۰ Samsung Galaxy tab A۷ سامسونگ گلکسی تب آ7

۴.۳۸۰۰.۰۰۰ Lenovo tab M۷ لنوو تب ام 7

۲۴.۸۰۰.۰۰۰ Samsung Galaxy tab S۶ Lite سامسونگ گلکسی تب اس 6 لایت

۱۱.۱۰۰.۰۰۰ Samsung Galaxy tab A۸ سامسونگ گلکسی تب آ۸ رم ۴ گیگ

۲۳.9۰۰.۰۰۰ ipad ۲۰۲۲ wifi آیپد ۲۰۲۲ وای فای 6۴ - رم ۴

۵.6۰۰.۰۰۰ Lenovo M۱۰ ۳۲g لنوو ام ۱۰ ۳۲گیگ

۱۲.۸۵۰.۰۰۰ Xiaomi Redmi Pad ۱۲۸GB شیائومی ردمی پد

قیمت‌انواع‌گوشی‌

قیمت‌روز)تومان( نام‌محصول مدل‌گوشی

۵.۲۰۰.۰۰۰ Samsung Galaxy A۱۴ سامسونگ گلکسی آ۱۴ رم ۴

۱۰.۱۵۰.۰۰۰ xiaomi Redmi ۱۲ pro شیائومی ردمی نوت ۱۲ پرو

۵.6۰۰.۰۰۰ Samsung Galaxy A۱۴ سامسونگ گلکسی آ۱۴ ۱۲۸

۱۰.۲۰۰.۰۰۰ Samsung Galaxy A۳۴ سامسونگ گلکسی آ۳۴

۱۳.۵۵۰.۰۰۰ xiaomi poco X ۵ شیائومی پوکو ایکس ۵ پرو

۱۳.9۰۰.۰۰۰ Samsung Galaxy A۵۴ سامسونگ گلکسی آ۵۴

۴.۵۰۰.۰۰۰ Samsung Galaxy A۰۴s سامسونگ گلکسی آ ۰۴ اس

7.6۵۰.۰۰۰ xiaomi Redmi ۱۲ شیائومی ردمی نوت ۱۲

۱۸.6۰۰.۰۰۰ Samsung Galaxy s۲۱ سامسونگ گلکسی اس ۲۱

9۵۰.۰۰۰ Nokia ۱۰۶ نوکیا ۱۰6

ده‌تبلت‌پرفروش‌هفته‌دوم‌خردادماه
تبلت های میان رده سامسونگ و لنوو طی هفته گذشته بیشترین فروش را در بازار کشور داشتند.

قیمت‌پرفروش‌‌ترین‌گوشی‌های‌تلفن‌همراه‌هفته‌دوم‌خرداد
گوشی های میان رده سامسونگ و شیائومی طی هفته گذشته بیشترین فروش را در بازار موبایل داشتند.

‌بازار کاهش‌قیمت‌سکه‌در
قیمت هر قطعه سکه طرح جدید در معاملات روز پنجشنبه، دهم 
خرداد در بازار طلای تهران نسبت به روز چهارشنبه با کاهش ۱۰۰ 
هزار تومانی به ۴۰ میلیون و 7۰۰ هزار تومان رسید. سکه بهار آزادی 
طرح قدیم هم با کاهش ۱۰۰ هزار تومانی نسبت به چهارشنبه ۳7 

میلیون و 6۰۰ هزار تومان معامله شد.
نیم سکه در جریان معاملات پنجشنبه نسبت به چهارشنبه با 
کاهش ۲۰۰ هزار تومانی به قیمت ۲۳ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان و 
ربع سکه نیز با کاهش ۱۵۰ هزار تومانی به ۱۵ میلیون و ۱۵۰ هزار 

تومان رسید.

جدیدترین‌قیمت‌تلویزیون‌های‌سایز‌‌65اینچ‌
‌بازار شرکت‌سونی‌در

تلویزیون سونی یکی از بهترین برندهای تلویزیونی است که می توانید 
تهیه کنید. این تلویزیون با وجود ویژگی های بسیار عالی یک انتخاب 
مناسب است تکنولوژی به کار رفته در این تلویزیون صفحه نمایش 
QD-OLED است. برای آنهایی که اطلاعی ندارند این کلمه مخفف 

دیودهای نورافشان ارگانیک مبتنی بر نقاط کوانتومی است.
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Iran economy newspaper

فضای مجازی

توسعه صادرات در دولت سیزدهم
در مطلبی در پایگاه اطلاع رسانی دولت که در فضای مجازی منتشر شده، 
عنوان شد: در سال 1402 به میزان 45 میلیارد دلار صادرات انجام شد که به 
لحاظ وزنی، حجم صادرات انجام شده در 11 ماهه نخست سال گذشته، 125 

میلیون تن بوده است.

کارنامه شهید جمهور در مبارزه با ابربدهکاران مالیاتی
 پایگاه اطلاع رسانی دولت با انتشار پستی در فضای مجازی نوشت: 
راه اندازی سامانه سوت زنی با پرداخت جایزه 500 میلیونی در کنار 
رصد تراکنش های کارت به کارت برای شناسایی فراریان مالیاتی و 
وصول بیش از 110 هزار میلیارد تومان از محل معوقات ابربدهکاران 
مالیاتی کشور، بخشی از اقدامات صورت گرفته در دولت سیزدهم به 
منظور مبارزه با ابربدهکاران مالیاتی بوده است. همچنین 2 میلیون 
و 700 هزار پرونده جدید مالیاتی از طریق سامانه های اطلاعاتی 
تشکیل شده و از 600 هزار مؤدی که از تسلیم اظهارنامه خودداری 
کرده بودند نیز مالیات ستانی شد. در کنار موارد یاد شده، شناسایی 
110 هزار خانه گرانقیمت با ارزش بالای 20 میلیارد تومان در شهر تهران 

نیز از جمله اقدامات مالیاتی دولت سیزدهم محسوب می شود.

نتایج نهضت مقررات زدایی
 سیدامیر سیاح، رئیس مرکز ملی مطالعات، پایش و بهبود 
محیط کسب و کار کشور با انتشار پستی در فضای مجازی 
نوشت: جوانه های نهضت مقررات زدایی کم کم ثمر 
می دهند، اولین فوج مقررات مخل تولید )مصوب هیأت 
وزیران در دولت های قبل( شامل 23 حکم بود که)نهم 
خردادماه( در دولت اصلاح شدند؛ از جمله منع صدور مجوز 
با معافیت تحصیلی و حداقل دو فوج دیگر شامل اصلاح 
اقلام 50 مقرره مزاحم دیگر تا پایان تیرماه انجام می گیرد.

سهم اشتغال صنعتی در 58 درصد استان ها بالاتر از میانگین کشوری
در سال گذشته، 18 استان کشور یعنی 58 درصد از مجموع استان های کشور، سهم 

اشتغالزایی صنعتی شان با رشد مواجه شده است. از این میان 15 استان بالاتر از 
میانگین کشوری، سهم اشتغال صنعتی 15 استان بالاتر از میانگین کشوری بوده است. 

به عبارتی سهم اشتغال صنعتی 48.3 درصد از استان های کشور بیشتر از میانگین 
کشوری بوده است.

ـــرش بـ

میانگین 
سهم 

اشتغالزایی 
صنعتی در 
سال های 

1396 تا 
1398، یعنی 
دوران پیش 

از کرونا 
در دولت 
دوازدهم 

22.4 درصد 
بوده که در 

مقایسه با 
سال های 

1400تا 1402، 
11.3درصد 

بیشتر بوده 
است

طبق اعلام معاونت اشتغال 
وزارت کار

سامانه جامع اطلاعات 
بازار کار ظرف ۲ هفته 

آینده رونمایی می شود
طبق اعلام معاونت اشتغال 
وزارت کار، قرار است سامانه جامع 
اطلاعات بازار کار ظرف 2 هفته 
آینده رونمایی شود تا اطلاعات 
به دست آمده از این طریق 
به منظور سیاستگذاری بهتر و 
دقیق تر در مسیر اشتغالزایی 
مورد استفاده قرار گیرد. محمود 
کریمی بیرانوند، معاون اشتغال 
از رونمایی سامانه  وزارت کار 
جامع اطلاعات بازار کار ظرف 
2 هفته آینده خبر داده و گفته 
است: راه اندازی این سامانه یکی 
از تکالیف بر زمین مانده از سال 
1390 تاکنون بوده که در 2 هفته 
آینده از آن رونمایی خواهیم کرد. 
به گفته وی، بزودی آمارها به 
استان ها اعلام می شود تا به 
جای آنکه منتظر بیکاران باشیم، 
به سمت آنها برویم و این اتفاق 
مبارک بزودی رخ خواهد داد. وی 
تأکید کرد: تجزیه و تحلیل شغلی 
ایرانیان از طریق این سامانه 
امکانپذیر خواهد بود، زیرا یکی از 
دغدغه های همیشگی بازار کار، 
دستیابی به اطلاعات این حوزه و 
بحث هوشمندسازی فعالیت های 
این بخش است که به وسیله 

این سامانه انجام می گیرد.

خبر

 
 
 

تعداد شاغلان صنعتی در سالی که گذشت، 
در مقایسه با سال 1401، 3.2 درصد، 1400، 
4.06 درصد و در مقایسه با سال 1399، 
آخرین سال فعالیت دولت گذشته، 6.4 

درصد افزایش یافته است.
اشتغال خالص صنعتی ایجاد شده در دولت 
سیزدهم تا سال گذشته بالغ بر نیم میلیون 
شغل بوده، در حالی که این تعداد در 4 سال 
دولت دوازدهم 322 هزار شغل بوده است. 
به عبارتی در این دولت با وجود تحریم 
اقتصادی و همه گیری کرونا در ابتدای کار 
خود و یک سال کمتر از فعالیت دولت 
گذشته 55 درصد بیشتر اشتغال صنعتی 
ایجاد کرده است. حالا شاغلان صنعتی در 
کانال 8 میلیون نفر تثبیت شده اند. رقمی 

که هیچ وقت تا کنون در داده های مرکز 
آمار در انتهای یک سال به ثبت نرسیده 
است. پارسال، بازار کار، یک سال مانده 
به اتمام فعالیت دولت سیزدهم، تقریباً 
به تمامی اهداف برنامه ریزی شده خود آن 
هم در سایه مدیریت شهید آیت الله ابراهیم 

رئیسی دست یافت.
تقریباً همه  که  به آن نشان  نشان 
شاخص های بازار کار پارسال، به تثبیت 
رسیده بودند و تنها شاخص هایی مثل 
اشتغال کشاورزی به دلایل متعدد که حاصل 
عدم برنامه ریزی های گذشته در برخورد 
با خشکسالی های پیاپی که مهم ترین آن 
بوده یا رشد اشتغال بیش از استاندارد که 
آن هم ناشی از ناکارآمدی مدیریت گذشته 
برای ساماندهی اشتغال غیر رسمی و دیگر 
شاخص های کلان اقتصادی از جمله مهار 
تورم بوده، در مابقی موارد شاخص ها روند 
مثبتی را داشته اند. نکته قابل توجه اینکه 

رشد منفی شاخص های گفته شده نیز 
با کندی مواجه شده است و این نشانه 
خوبی برای بازگشت شاخص های آنها به 

روند مثبت در سال جاری است.

رشد 6.4 درصدی اشتغال صنعتی در 
سال 1402 نسبت به سال 1399

ارزیابی داده های مرکز آمار ایران از وضعیت 
بازار کار سال گذشته نشان می دهد که در 
این سال به نسبت سال گذشته، سهم 
اشتغال در بخش های صنعت و خدمات 
با افزایش مواجه شده است. و به ترتیب 
با رشد 01 درصدی و 0.3 درصدی روبه رو 
شده اند. براین اساس سهم اشتغال صنعتی 
در سال گذشته در ایستگاه 37.9 درصدی 
قرار گرفت و اشتغال خدماتی نیز به مرز 
52 درصد رسید. سهم اشتغال خدمات در 
سال گذشته به 51.9 درصد افزایش یافت.
تعداد شاغلان صنعتی در سال گذشته در 

کانال 8 میلیون نفر تثبیت شدند.پارسال 
8 میلیون و 251 هزار و 408 شاغل در بخش 
صنعت فعالیت کردند که این نخستین باری 
بود که در پایان یک سال این تعداد شاغل 
صنعتی در کشور مشغول به فعالیت بودند.

داده های مرکز آمار از اشتغال صنعتی در 
دهه 80 و 90 و همچنین در سالهای 1400 و 
1401 نشان می دهد که در صنعت بالغ بر 
8 میلیون فرصت شغلی ایجاد نشده بود.

البته در برخی فصول سال های 1401 و 
1402یعنی در دوران فعالیت این دولت، 
تعداد فرصت های شغلی صنعتی به 8 
میلیون شغل رسیده بود، اما اینکه در 
پایان سال این تعداد شغل تثبیت شود، 
ثبت نشده بود. در سال 1402 نسبت به 
سال 1401، 288 هزار و 325 شغل جدید در 
بخش صنعت ایجاد شده و به نسبت سال 
1400، 321 هزار و 969 شغل و در مقایسه 
با سال 1399، 502 هزار 893 شغل ایجاد 

رکورد اشتغال صنعتی شکسته شد
ثبت بالغ بر 8 میلیون شغل صنعتی برای اولین بار در انتهای یک سال

شده است. به عبارتی در طی سه سال، 
بالغ بر نیم میلیون اشتغال صنعتی در 
دولت سیزدهم نسبت به دولت دوازدهم 
ایجاد شده است. این رشد معادل 6.4 
درصد بوده است. این در حالی است که 
در دولت دوازدهم، طی 4 سال، 322 هزارو 
409 فرصت شغلی صنعتی ایجاد شد. داده ها 
یک نشانی را ارائه می کنند و آن این است 
که در سه سال اول دولت سیزدهم، رشد 
تعداد اشتغال خالص صنعتی ایجاد شده 
نسبت به 4 سال دولت دوازدهم، 55 درصد 

بیشتر بوده است.

میانگین سهم اشتغالزایی صنعتی 11.3 
درصد دولت سیزدهم بیشتر از سه سال 

اول دولت دوازدهم
میانگین سهم اشتغالزایی صنعتی از اشتغال 
کشور در سه سال نخست دولت سیزدهم، 
33.7 درصد بوده، اما میانگین سهم 
اشتغالزایی دولت دوازدهم طی 4 سال، 

32.4 درصد بوده است. به بیانی دیگر، 
میانگین سهم اشتغالزایی صنعتی در دولت 
سیزدهم علی رغم یک سال کمتر نسبت 
به دولت دوازدهم، 1.3 درصد بیشتر بوده 
است. میانگین سهم اشتغالزایی صنعتی 
در سال های 1396 تا 1398، یعنی دوران 
پیش از کرونا در دولت دوازدهم 22.4 
درصد بوده که در مقایسه با سال های 
1400تا 1402، 11.3درصد بیشتر بوده است. 
این در حالی است که هنگام آغاز دولت 
سیزدهم، کرونا بشدت اقتصاد کشور را دچار 
رکود کرده بود؛ حال آنکه در دولت گذشته، 
آثار ناشی از برجام به گفته خود آنها باعث 
رونق اقتصادی شده بود و آثار تحریم ناشی 
از خروج امریکا از برجام در سال های 1398 
به بعد خود را نشان داد. به عبارتی آغاز 
دولت سیزدهم با دو بحران همه گیری کرونا 
و فرسایشی بودن مذاکرات برجام و تحریم 
مصادف شد، با وجود این دولت توانست 

اشتغال صنعتی را افزایش دهد.

اشتغال

مقایسه عملکرد 3 سال پایانی دولت سیزدهم با دولت قبل
 داود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه در فضای مجازی نوشت: با ذکر 
برخی سرفصل ها به تبیین دو ویژگی با کفایت و کارآمد در فرمایشات حضرت 
آقا می پردازم تا جریان تحریف نتواند ویژگی های ممتاز سید شهید را صرفاً به 
اخلاص و تلاش ایشان تقلیل دهد. به همین منظور به مقایسه عملکرد سه ساله 
دولت ایشان با سه سال آخر دولت قبل می پردازم. در حالی که میانگین رشد 
اقتصادی در سه سال پایانی دولت دوازدهم منفی 2.5 درصد بود، رشد اقتصادی 
کشور با یک جهش چشمگیر در سال های 1400، 1401 و 1402 به ترتیب به 5.6، 5 و 
نزدیک به 6 درصد رسید. متوسط نرخ رشد سرمایه گذاری کل یا تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص در سال های 1397 تا 1399، منفی 13.88 درصد بود. این نرخ در 
سال 1400 به 4.1 درصد، در سال 1401 به 2.5 درصد و در سال 1402 به 4.8 درصد 
رسید به طوری که متوسط آن در طول دولت سیزدهم 3.7 درصد می باشد. 
سهم خالص اوراق مالی در بودجه طی سال های 1397 تا 1399 به طور متوسط 
14 درصد و در سال های 1400 تا 1402، 5.5 درصد بود. در دولت سیزدهم حدوداً 
230 همت صرف بازپرداخت اصل و سود اوراق مالی دولت قبل شد و خالص 
تأمین مالی از محل اوراق مالی صرفاً 422 همت بود. با افزایش صادرات نفت و 
گاز در دولت سیزدهم، منابع ورودی صندوق توسعه ملی به طور متوسط سالانه 
1.5 میلیارد دلار افزایش یافت و بیش از 4 میلیارد دلار از مطالبات صندوق وصول 
شد. همچنین کل مطالبات وصولی صندوق تا قبل از دولت سیزدهم 1.1 میلیارد 
دلار بود. متوسط رشد درآمدهای مالیاتی و گمرکی از 20 درصد در سال های 1396 
تا 1399 به 6.1 درصد در سال های 1400 تا 1402 رسید که نتیجه آن )همزمان با رشد 
اقتصادی بالای 5 درصد( نسبت درآمدهای مالیاتی به منابع بودجه عمومی از 

26.8 درصد  در سال 1399 به 41 درصد در سال 1402 رسید.
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